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NIGERIJOS hAiūilOMENE PAGROBĖ VALDŽIA
- KANDIDATUOSIU. JEI DEMOKRATĘ 
PARTIJA NORĖS. PAREIŠKĖ P. DOUGLAS

•Sausio 14 d. vakarą Hilton hotelio didžiosiose salėse įvyko di­
delis $100 banketas senatoriui Paul H. Douglas pagerbti. Dalyva­
vo 1,800 ištikimų senatoriaus draugų, kurie buvo gerai pavaišinti, 
o vėliau turėjo progos pasiklausyti įtakingų politikų kalbų.

Sen. Paul H. Douglas
Apie pusantros valandos buvo 

cocktail party didelėje salėje, o 
vėliau skanių ir sveikų patiekalų 
vakarienė greta esančioje didžio­
je salėje. Prie garbės stalo bu­
vo susodinti visi įtakingesnieji 
Illinois valstybės pareigūnai. 
Jiems žingsniuojant prie garbės 
stalo, buvo paminėti jų vardai 
ir užimamos pareigos valstybės, 
savivaldybės ar biznio įstaigose.

Pirmininkavo demokratų vei­
kėjas John S. Gleason. Moder­
nišką ir žemišką invokaciją su­
kalbėjo Dr. Preston Bradley. 
Trumpas ir turiningas kalbas 
pasakė gub. Kerner, viceguber- 
natorius Samuel H. Shapiro, at­
stovas William L. Wawson ir 
Chicagos mėras Richard J. Da­
ley ir kt.

Svarbiausią ir gyviausią kal­
bą pasakė JAV viceprezidentas 
Hubert H. Humphrey. Banketo 
pradžioje laikraštininkams buvo 
išdalyta būsimą viceprezidento 
Humphrey kalba, bet jis paruoš­
to teksto visai nesilaikė. Vicepre­
zidentas pasakojo savo atsimini­
mus, ragino demokratus pa­
šaukti sen. Douglas visuomeni- 
nėn tarnybon dar šešeriems me­
tams.

Viceprezidentas H. Humphrey 
pareiškė, kad visą laiką skubė­
jęs į Chicago, norėdamas laiku 
patekti į šį susirinkimą. Jis bu­
vęs Indijoje, dalyvavęs Indijos 
premjero laidotuvėse. Jam teko 
skristi 14,000 mylių. Jis tiktai 
kelioms minutėms užsukęs į 
Washingtoną specialiai paruoš­
tam laiškui paimti. Tą laišką 
jis perskaitęs susirinkusiems.

Tai buvo prezidento Johnsono 
rašytas laiškas. Prezidentas ra­
gino susirinkusius būtinai pa­
siųsti senatorių Douglas į JAV 
senatą dar šešeriems metams. 
Politinė jo filosofija, jo įsitiki­
nimai ir ilgametis jo patyrimas 
būtinai reikalingi Washingtone, 
įstatymus leidžiamoje įstaigoje.

Viceprezidento Humprey kal­
ba buvo turininga, įdomi ir pilna 
jumoro. Sen. Douglas jis skaito 
savo mokytoju, nors jam ir ne­
teko mokytis pas profesorių. Jis 
prisiminė prieš 20 metų vykusią 
vieną demokratų partijos kon­
venciją, kurioje dalyvavo ir sen. 
Douglas, tada neseniai grįžęs iš 
Pacifiko kovų. Demokratų par­
tijoje tada buvo sudaryta libera­
linė opozicija. Josios vadovu bu­
vo senatorius Douglas. Manifes­
tacijos metu senatoriaus dešinė­
je buvo pats Humphrey, o sena­
toriaus kairėje buvęs dabartinis 
Chicagos mėras Daley.

Baigus viceprezidentui Hump­
rey ilgą savo kalbą, kalbėjo pa­
gerbtas senatorius Douglas.

Pensijos Lietuvoje
Trylika nuošimčių Lietuvos 

gyventojų gauna pensijas arba 
valstybines pašalpas

Tokia informacija paskelbta 
iš tiesioginio šaltinio — iš depu­
tatės ir socialinio aprūpinimo 
ministrės Tatjanos Jančaitytės 
lūpų.

Pensijas gaunančių esą 357 
tūkstančiai, pašalpas — 49 tūks­
tančiai, taigi iš viso 406 tūks­
tančiai.

Finansų ministras R. Sikors­
kis dar pažymėjo, kad vien kol- 
chozininkų pensininkų yra 170 
tūkstančių. Jiems pensijų 1966 
metais bus išmokėta 19 milijo­
nų rublių. Visiems pensininkam 
ir pašaipininkam, T. Jančaitytės 
duomenimis, bus išmokėta 89,- 
290,000 rublių.

Iš tų duomenų matyt, kad vi­
dutinė pensija yra apie 18 rub­
lių mėnesiui. (Palygintina su 
maitinimosi kaina studentų sti­
pendininkų valgyklose — 25 rub­
liai mėnesiui).

Yra ir už tą vidurkį didesnių 
pensijų, kadangi beveik pusė 
pensininkų (170 tūkstančių) yra 
kolchozininkai, kuriems skirta 
tik 19 milijonų rublių, taigi vi­
dutiniškai tik po 9 rublius per 
mėnesį.

1967 metais kolchozininkų 
pensininkų būsią daugiau — 181 
tūkstantis, ir jų pensijoms bei 
pašalpoms būsią skirta 27 mi­
lijonai rublių. Atseit, jų pensijų 
vidurkis bus pakeltas iki apie 12 
su puse rublio per mėnesį (41 
kapeika dienai).

Kolchozinių pensininkų tarpe 
yra 26 tūkstančiai tokių, kurie 
neteko net ir “kolektyvinės nuo­
savybės”, kai jų kolchozai buvo 
paversti sovchozais. Jų kadai bu­
vę ūkiai dabar valdinių dvarų 
dalis, o jiems už tai pensija, už­
tikrinanti galimybę senatvėje 
kasdien bent po vieną kartą už­
kąsti. (E)

Jis priminė, kaip jam teko 
vesti kovas svarbesniems pro­
gramos paragrafams pravesti ir 
kokių priemonių tekę imtis įsta­
tymams pravesti. Jis pastebėjo, 
kad nebuvo pasirengęs daryti 
jokio pareiškimo apie politinius 
ateities planus, bet šiame susi­
rinkime užgirdęs tiek daug šiltų 
ir raginančių žodžių iš tokių įta­
kingų žmonių jis pareiškė:

— Jeigu Illinois demokratų 
partija norės, tai aš kandidatuo­
siu į JAV senatą.

šis senatoriaus pareiškimas 
buvo labai džiaugsmingai sutik­
tas. Plojimams nebuvo pabai­
gos. Visi džiaugėsi, kad protin­
gas ir praktiškas žmogus ryšis 
dalyvauti rinkiminėje 
Atrodo, kad pritarėjų 
truks.

Senatoriui Douglas
vakarinėje dalyvavo keli lietu­
viai. Buvo Naujienų atstovas 
Martynas Gudelis, inž. Antanas 
Rudis, ponia Marija Rudienė ir 
Rudžių svečiai vysk. V. Brizgys, 
Leonardas šimutis ir dar pora 
lietuvių gydytojų. Iš Chicagos 
miesto tarnautojų salėje matėsi 
tiktai Aleksandras Kumskis.

Korespondentas

kovoje, 
jam ne-

pagerbti

Respublikonu partijos vadai Everett Dirksen in Gerald Ford pritaria prezidento Johnsono pro­
gramos pagrindiniams dėsniams, bet jie mano, kad pirmon eilėn reikia baigti karą Vietname, 

o vėliau tvarkyti "didžiosios bendruomenės" reikalus.

Lietuvoje įsteigta 
propagandos grupė
Maskva griebiasi naujų prie­

monių palenkti savo naudai tarp­
tautinę viešąją nuomonę apie 
Lietuvos padėtį.

APN — Sovietinė propagan­
dinių rašinių skleidimo agentū­
ra, veikianti šalia Tasso ir jau 
įsiskverbusi į tarptautinę infor­
macijos rinką, įkūrė savo skyrių 
ir Vilniuje.

Skyriaus tikslas apibūdina­
mas šūkiu “Pasauliui — apie ta­
rybų Lietuvą”. Skyrius gamins 
APN (Agentūra Pečati “Novos- 
ti”, tai yra Spaudos Agentūra 
“Naujienos”) propagandinę me­
džiagą, pasakojančią “apie tary­
binių žmonių darbą, pasiekimus, 
kultūrinį gyvenimą” Maskvos 
pasisavintoj Lietuvoj.

Skyriaus steigti Vilniun iš 
Maskvos buvo atvykęs atsakin­
gasis APN sekretorius B. Pišči- 
kas. štai jam įsipareigojusių 
kolaborantų sąrašas:

A. Žukauskas, skyriaus vado­
vas, technikos mokslų daktaras; 
Č. Zgirskis, padėjėjas, žurnalis­
tų valdybos sekretorius; J. Gri­
gonis, sekretorius, universiteto 
prorektorius, neseniai ekskursa- 
vęs Amerikoj; B. Akstinas — 
ligšiolinis etatinis APN kores­
pondentas Vilniuje; B. Boreišie- 
nė — “Tar. Moters” redakcijos 
atstovė; T. Butkus — “Minties” 
(politinės literatūros) leidyklos 
direktorius; E. Čiudakova — 
operos dainininkė; P. Gudynas
— dailės muziejaus direktorius; 
M. Chienas — “Sov. Litva” re­
dakcijos sekretorius; M. Jacke­
vičius — “Tėvynės Balso” re­
daktorius; V. Jakelaitis — kul­
tūros ministro pavaduotojas; L. 
Kapočius ir V. Karvelis — “kul- 
tūr-ryšininkai”; A. Laurinčiu- 
kas — buv. Maskvos laikraščio 
korespondentas New Yorke, da­
bar kompartijos CK pareigūnas; 
J. Mitalas — radijo-televizijos 
komiteto vicepirmininkas; L. Ro- 
manovičius — lenkiško dienraš­
čio redaktorius; Ą. Sinkevičius
— “Žinijos”, partinės-ateistinės
propagandos institucijos sekre­
torius; ir T. Tilvytis — liaudies 
poetas ir oficialus sovietinės tai­
kos gynėjas. (E)

MASKVA— Sovietų ambasa­
dorius Britanijoje buvo paaukš­
tintas pareigose ir paskirtas užs. 
reikalų ministerio pavaduotoju.

DEAN RUSK NURAMINO P. VIETNAMO 
VYRIAUSYBĘ IR PAŽADĖJO GINTI
SAIGONAS. — JAV valstybės sekretorius Dean Rusk, po 

pasitarimų su Pietų Vietnamo vyriausybe, paskelbė bendrame 
pareiškime, kad ir toliau P. Vietname bus imamasi visų karinių 
priemonių prieš komunistus, kol nėra galimybės pradėti derėtis 
dėl taikos. Pareiškimą pasirašė be sekretoriaus Rusk, JAV am­
basadorius Saigone Henry Cabot Lodge, Pietų Vietnamo prem­
jeras Nguyen Cao Ky ir valstybės galva generolas Nguyen Van 
Thieu. Pareiškime sakoma, kad Amerika ir toliau duos Pietų 
Vietnamui pilną paramą kovojant prieš Viet Congą ir prieš Šiau­
rės Vietnamo reguliarią kariuomenę.

Bendrame abiejų vyriausybių 
pareiškime sakoma, kad Ameri­
ka darys viską, ką gali, pagerin­
ti Pietų Vietnamo gyventojų eko­
nominius reikalus.

Iš Saigono valstybės sekreto­
rius Rusk iškrido į Filipinus, 
kur susitiko Filipinų užsienio 
reikalų ministerį Narcizo Ramos 
ir prezidentą Marcos. Manoma, 
kad pasikalbėjimuose buvo pa­
liesti Filipinų paramos Pietų 
Vietnamui klausimai. Iš Fili­
pinų Dean Rusk rengiasi vykti 
į Havajus, kur jis susitiks su 
kariuomenės vadais. 

Saigonas bijo derybų
Saigono vyriausybė, Ameri­

kos diplomatinių manevrų aki­
vaizdoje pradėjo nerimauti, bi­
jodama, kad Amerika nepradėtų 
su komunistais tartis ir neapleis­
tų Pietų Vietnamo gynybos. Ka­
riuomenės vadų suvažiavime ne 
vienas karininkas" pasisakė, kad 
jokių taikos derybų su komunis­
tais negali būti, kol nebus Pietų 
Vietname pasiekta galutinė per­
galė. Taikos derybos su komu­
nistais turi garantuoti Pietų 
Vietnamo valstybei suverenite­
tą ir garantuoti jos sienas. Tik 
tokią taiką Pietų Vietnamas pri­
imsiąs.

Karininkų kongresos metu 
Saigone kariuomenės daliniai 
saugojo visas vyriausybės įstai­
gas ir valdančius asmenis. Bu­
vo pasklidę gandai, kad iš fron­
to atvykę karininkai nori nuver­
sti vicemaršalo Ky vadovaujamą 
valdžią, įtardami, kad ji yra pa­
sinešusi kartu su amerikiečiais 
“parduoti Pietų Vietnamą”. 
Miesto gatvėse patruliavo vy­
riausybei ištikimi kariuomenės 
daliniai, o pats premjeras Ky 
kongrese pareiškė, kad vyriausy­
bė nesustos, kol Pietų Vietname 
nebus išnaikintas komunizmas. 
Premjeras Ky savo ilgoje kalbo­
je kongreso nariams pareiškė, 
kad komunistai yra labai gerai

organizuoti ir praeis nemažas lai­
ko tarpas, kol jie visai bus nu­
galėti politiškai. Jis pareiškė, 
kad Amerikos kariuomenė turės 
pasilikti Pietų Vietname tol, kol 
Pietų Vietnamo vyriausybė jos 
prašys pasilikti.

Premjeras Ky padėkojo savo 
kalboje popiežiui Povilui ir vi­
siems tiems, kurie siekia taikos 
Vietname ir pranešė, kad Saigo- 
no valdžia sausio 19 d. Naujų 
Metų proga, 78 valandoms su­
stabdys visus karo veiksmus, 
tačiau budės, kad Viet Congo ka­
riuomenė nepasiektų jokių lai­
mėjimų paliaubų metu.

NEW DELHI. — Valdančios 
Indijos partijos narių dauguma 
pasisakė už Indiros Gandhi kan­
didatūrą premjero postan. Iš 14 
Indijos provincijų gubernatorių 
net 11 remia 48 m. buvusio prem­
jero Nehru dukterį I. Gandhi.

CUNEO. — Italijoje 62 metų 
našlys vedė 14 metų mergaitę. 
Tomis vedybomis ji tapo 6 vaikų 
pamote ir 7 vaikų senele. Jos 
jauniausias “sūnus” turi jau 30 
metų.

Amerikos kariai išima iš lėktuvy į Vietnamą atskraidintus televizi­
jos aparatus. JAV įrengė televizijos stotį Vietname ir ateityje ka­
riai galės gauti pačias naujausias žinias ir pasidžiaugti programomis.

SUKILUSI KARIUOMENĖ NIGERIJOJE 
SUĖMĖ PREMJERA, NUŽUDĖ DU VADUS

LAGOS. — Federalinėje Nigerijos valstybėje, kur praėjusią 
savaitę įvyko britų tautų bendruomenės konferencija Rodezijos 
reikalu, įvyko kariuomenės sukilimas. Dviejų provincijų — šiau­
rinės ir vakarinės valdovai, Sokoto karaliukas ir genčių vadas 
Samuel Akintola buvo sukilusios kariuomenės nužudyti, o pats 
federalinis premjeras Abubakar Tafava Balewa ir jo finansų 
ministeris buvo kariuomenės vadų paimti įkaitais. Kariuomenė 
Lagos ir kituose miestuose patruliuoja gatves ir užėmusi laiko 
strateginius miesto postus. Dalis kariuomenės liko ištikima fe- 
deralinei vyriausybei. Jai vadovauja generolas Ironsi, Nigerijos 
štabo viršininkas.

Turkijoje paskelbė 
slaptą LBJ laišką
ANKARA. — Turkijos val­

džia konfiskavo plačiai skaito­
mo laikraščio “Hurriyet” nume­
rį, kuriame buvo išspausdintas 
prezidento Johnsono laiškas, ku­
rį jis pasiuntęs Turkijos vy­
riausybei 1964 metų birželio 
mėnesį. Teisingumo ministeris 
pareiškė, kad. laikraštis bus trau­
kiamas teisman už valstybės pa­
slapčių iškėlimą viešumon. Prieš 
kelias dienas parlamentas nuta­
rė, kad šio laiško skelbti negali­
ma, nors opozicijos partijos rei­
kalavo jį paskelbti.

Dabartinė vyriausybė kaltina 
buvusiąją, kad ji nieko nedarė 
padėti Kipro salos turkams. Bu­
vusioji valdžioje respublikonų 
partija aiškinosi, kad ji nega­
lėjusi veikti, nes gavusi iš Ame­
rikos prezidento laišką.

Laiške prezidentas Johnso- 
nas įspėjo, kad Turkija nesiųs­
tų kariuomenės į Kipro salą, nes 
tada Sovietų Sąjunga pultų Tur­
kiją. Atlanto pakto valstybės tu­
rėtų gerai pagalvoti, ar jos įpa­
reigotos ginti Turkiją, kuri pra­
dėjo karo veiksmus prieš kitų 
valią ir prieš sąjungininkus — 
Graikiją. Laiške prezidentas nu­
rodęs, kad Turkijai įsikišus į 
Kipro salos reikalus, saloje gy­
venantieji turkai tikriausiai bū­
tų visi išžudyti graikų.

Opozicijos partija, norėdama 
pateisinti savo neveiklumą Ki­
pro krizės metu, dabar šį prezi­
dento laišką paskelbė.

Nigerijos sostinėje, nežiūrint 
rimtų pasikeitimų dviejose pro­
vincijose, yra ramu. Gyvento­
jai dirba savo darbus ir visos 
krautuvės yra atidarytos. Visa­
me krašte yra pasklidę įvairiau­
si gandai. Tikrai dar nėra žino­
ma, kurios Nigerijos sritys yra 
sukilėlių rankose ir kurios liko 
ištikimos vyriausybei.

šiaurinės provincijos sostinė 
Kaduna yra sukilėlių rankose. To 
miesto radijas pranešė, kad su­
kilimui vadovauja majoras Ka­
duna Nzegvu. Jo uždavinys esąs 
suimti neteisingus ministerius 
ir juos teisti už korupciją ir pa­
darytas gyventojams neteisybes. 
Sukilėlių radijas ragina visus 
valstybės valdininkus ir toliau 
eiti savo pareigas.

Premjeras esąs gyvas
Lagos mieste korespondentai 

sužinojo, kad suimtojo premje­
ro gyvybė nėra pavojuje. Suki­
lėliai jį nugabenę į rytinę pro­
vinciją, kur kalėjime buvo lai­
komas genčių vadas Obafemi 
Awolow. Sukilėliai norį privers­
ti premjerą, kad jis derėtųsi su 
suimtuoju genčių vadu ir jį at­
statytų jo ankstyvesnėms parei­
goms.

Vakarinėje Nigerijos provin­
cijoje sukilėliai susikovė su vy­
riausybei ištikima kariuomene. 
Sakoma, kad vyriausybės dali­
niai sukilėlius nugalėję. Kovoje 
žuvęs generolas Admulagin, Ni­
gerijos 1-mosios brigados vadas.

Nigerijoje šiuo metu lankosi 
Kipro salos prezidentas vysku­
pas Makarios, kuris praėjusią sa 
vaitę Lagos mieste dalyvavo bri­
tų commonwealth© konferencijo­
je. Jis esąs Enugu mieste, ryti­
nėje Nigerijoje ir jos asmeniui 
pavojus negresiąs.

Jau kelios savąitės Nigerijoje 
atsinaujino politiniai neramu­
mai, kurie reikia ,manyti, 
privedė ir prie kariuomenės 
dalinių sukilimo. Po Nigerijos 
rinkimų pralaimėjusi partija — 
veiksmo grupė pradėjo kaltinti 
valdančiąją partiją, kad ji tik 
suktybėmis ir balsų vogimais pa­
teko į valdžią. Opozicijos parti­
jų šalininkai pradėjo žudyti vy­
riausybės pareigūnus, policinin­
kus ir teisėjus. Vyriausybės ka­
riuomenė atsilygino savo politi­
nių priešų persekiojimu. Sako­
ma, kad po rinkimų buvo nužu­
dyta 160 asmenų. Policija, ko­
vodama su riaušėmis nušovė 64, 
be to žuvo septyni policininkai 
ir 91 civilis žuvo nuo politinių 
priešų rankos.

Šiose žudynėse pasireiškė ir 
daug žiaurumų-deginimų gyvų 
asmenų, rankų nukapojimo ir 
panašių atsitikimų. Vienas po­
licininkas buvo prikaltas prie 
medžio, o vienas valdžios pas­
kirtas teisėjas buvo vinimis pri­
kaltas prie stalp savo įstaigoje. 
Matyt, kariuomenė,, norėdama 
užkirst kelią tolimesniem neramu 
mams ir žudynėms, nutarė pa­
imti valdžią į savo rankas.
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JONO ŠOLIŪNO SOCIALINIS DRAUDIMAS
Kadangi p. Jonas šoliūnas 

yra “Draugo” Socialinio Drau­
dimo skyriaus tvarkytojas, 
tai, savaime suprantama, jog 
tame dienraštyje turėjo būti 
paskelbtas ir žemiau spausdi­
namas p. Pauliaus Leono 
straipsnis. Bet “Draugas” at­
sisakė tą straipsnį spausdin­
ti ir grąžino jį autoriui kartu 
su moderatoriaus P. Garšvos 
gana keistokiu laišku, kuris 
skamba taip:
MIELAS PONE LEONAI,

Man labai gaila, kad nega­
lėsiu dėti Jūsų straipsnio. Bu­
vau jau paruošęs spaudai ir 
atidavęs rinkimui, bet pasitei­
ravęs Soc. See. įstaigoje dėl 
šio reikalo, gavau įspūdį, kad 
su šoliūno patikslinimu ir at­
siprašymu klausimas yra baig­
tas. Taip pat negalės tuo klau­
simu būti kokių atsiliepimų 
nė iš šoliūno pusės. Mes visai 
nepyksime ir nereaguosime, 
jei Jūs pasinaudosit kitu laik­
raščiu.

Reiškiu pagarbą
P. Garšva,
Moderatorius

Mano išleistą socialinio drau­
dimo knygelę besaikiai pikta 
kritika per “Margučio” radiją ir 
savo soc. draudimo skyriuje 
“Drauge” pasveikino tariamas 
visų sričių specialistas Jonas šo­
liūnas. Nors jis vėliau privers­
tas, nuoširdžiai apgailestauda­
mas, tas savo insinuacijas atšau 
kė, vienok patikslinimui aš ran­
du reikalo duoti dar sekantį pa­
aiškinimą.

Jonas šoliūnas iš viso nėra 
joks lietuvių kalbos autoritetas, 
todėl į jo pasišovimą kritikuoti 
mano leidinėlio kalbą tenka su 
gailesčiu žiūrėti tik kaip į ne- 
apglavotą pasikarščiavimą ir pre 
tenzingą išsišokimą. Kad pats 
“mokytojas”, kuris net savo pa­
ties įstaigos vardą nepagarbiai 
(o gal iš nežinojimo?) vis rašo 
iš mažųjų raidžių, greičiau rei­
kalingas pamokymo, rodo kad ir 
tokia klasiška pastraipa iš tos 
jo “išmoningos” kritikos:

“Aiškinimas apie asmenų pen­
sijas, kurie norėtų gauti moti­
nos, tėvo, arba vyro (dependent 
husband) pensijas taip pat nė­
ra tikslus. Ten trūksta aptari­
mo, kada minėtieji asmenys tu­
ri įrodyti, jog jie gavo iš miru­
siojo darbininko bent pusę pra­
gyvenimo išlaikymo”.

Būtų net juokinga, jeigu žmo­
gus, kuris tik taip rašo, pasi­
skelbtų kalbos žinovu. O še tau 
— jis ėmė ir pasiskelbė!

Bet dar svarbiau: “autorite­
tingojo” šoliūno čia padaryta 
stambi ir esminė klaida paties so­
cialinio draudimo aiškinime. Jei­
gu jam ko taip “trūko”, jeigu jis 
jau taip panoro praplėsti įstaty­
mo aiškinimą, tai turėjo pasa­
kyti priešingai, būtent: “...apta­
rimo, jog minėtieji asmenys tu­
ri įrodyti, kada jie gavo...”

Vos atspausdinęs savo knyge­
lę, pirmą egzempliorių nuvežiau 
ir asmeniškai įteikiau, kaip ir 

Rio de Žaneiro mieste nuo lietaus ir slenkančių pašlaičių žuvo apie 700 žmonių ir užvirto labai 
daug namų. Paveiksle matome braziliečius, besiginančius nuo lietaus, slenkančio purvo ir 

perkūnijos.
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pridera, pagarbiam Socialinio 
Draudimo vyrui Jonui Šoliūnui. 
Nelaukta jo reakcija tik padėjo 
išryškinti, kad “neklaidingasis” 
Jonas šoliūnas socialinio draudi­
mo įstatyme neturi popiežiškos 
neklaidingumo dovanos.

Jis prikibo, tarp kitko, ir prie 
mano aiškinimo, jog pensinin­
kams, sulaukusiems 72 m. am­
žiaus, nėra jokių uždarbio su­
varžymų — apribojimai nuima­
mi tą mėnesį, kai pensininkui su­
kanka 72 metai (20 psl.). Jis 
užsispyrusiai tvirtino, jog turi 
būti “tais metais”, o ne “tą mė­
nesį”. Pasikalbėjome maždaug 
sekančiai:

— Tai kaip apskaičiuosi, jei­
gu viduryje metų bus pakeiti­
mas ? — klausė mane, toliau de­
monstruodamas savo pasimeti­
mą.

— Nežinai? Ir čia sėdi? — 
atsakiau klausimu į jo klausimą.

— Kaip tik dėl šito punkto 
interpretacijos turime daugiau­
sia nesusipratimų, — aiškinosi 
teisindamasis.

— Malonu, kad nors vieną da­
lykėlį, p. šoliūne, būsite ir Jūs 
išmokę iš mano knygelės!

Nėra ko stebėtis: jeigu toks 
“žinovas” tvarko pensininkų rei­
kalus ir daro sprendimus Soc. 
Draudimo įstaigos vardu, tai kas 
nors vėliau turi jo klaidas ati- 
taisinėti...

Pasirodo, kad Jonas šoliūnas, 
niekieno nekontroliuojamas, lie­
tuvių visuomenę tikrai laikas 
nuo laiko autoritetingai maiti­
na netikslia ir miglota infor­
macija. Štai, kad ir 1965 m. 
gruodžio mėn. 27 d. “Drauge” 
jis pateikia tokį klausimą:

“1950-65 m. išdirbau apie 60 
ketvirčių metų. Dėl nesveikatos 
nebegalėdamas dirbti, nuo š. m. 
pavasario nebedirbu. 1. Gimu­
siai 1910 m. nuo dabar nedirbant 
iki 1972 m., ar būtų mokama 
pensija? 2. Dirbant iki 1972 m. 
už mažesnį atlyginimą ir ma­
žiau uždirbant, ar sumažėtų pen­
sija? S. Kr.”.

Kas yra S. Kr.? Vyras ar mo­
teris? šiame klausime — atsa­
kyme šoliūnas 4 kartus pavarto­
ja vyrišką giminę ir 4 kartus — 
moterišką. O1 juk soc. draudi­
mo reikalavimai vyrams ir mo­
terims yra skirtingi. Be šito 
supainiojimo, šoliūnas klausėją 
dar ir toliau klaidina:

“Jeigu esate gimusi 1910 me­
tais, tai jūsų pensiją apskaičiuo­
jant bus naudojama 16 metų 
(pradedant nuo 1961 m.) su auk­
ščiausiais uždarbiais”.

Turėjo pasakyti: “pradedant 
nuo 1950 m.” arba “pradedant 
1951-siais metais”.

Tos pačios dienos savo infor­
maciniame skyriuje Šoliūnas pa­
brėžtinai kalba dar ir apie taip 
vadinamą “šalutinį nemokamo 
gydymo planą”. Nieko sau at­
radimas! Tokio plano dabarti­
niame soc. draudimo įstatyme iš 
viso nėra. Iš jo bandymų aiš­
kinti tą planą atrodo, kad jis tu­
ri galvoje planą, kuris mano kny­
gelėje taip tiksliai pavadintas

Savo trijų metu kadenciją pradėjusi naujoji Kanados L iet. Bendruomenės Krašto Valdyba. Iš kairės sėdi: kun. 
A. Žilinskas — informacijos reikalams; O. Indrelienė — Š.:ipos Fondo pirm.; A. Rinkūnas — vald. pirm.; G. Rin- 
kūnaitė — Jaunimo Sekcijos vad.; St. Kairys — Kultūros ^ ~:/:os vad. S ovi: J. R. Simanavičius — Politinio 
Komiteto pirm.; L. Tamošauskas — sekretorius; S. Čepas — iždininkas; ir E. Miliauskas — švietimo Komisijos 
vad. Trūksta V. Judzentavičiūtės — II sekr. Nuotrauka S. Dapkaus

K. L B. VALDYBA
A. KLB Valdybos posėdyje 

buvo aptarti skyrių bei sekcijų 
veiklos planai šiems kadencijos 
metams:

1. Kultūros Skyrius — sąsta­
tas sekančios sudėties: St. Kai­
rys, pirmininkas; Č. Senkevi­
čius, sekretorius; ir nariai — D. 
Gruodienė; V. Tamulaitytė; Ir. 
Kairienė, D. Skrinskaitė; B. 
Stundžia ir R. Vaštokas.

Kultūros skyrius yra numa­
tęs šiuos artimiausius veiklos 
uždavinius: a) rinkti medžiagą 
Kanados lietuvių istorijai ir*da­
lį tos medžiagos panaudoti nu­
matytam Kanados šimtmečio lei­
diniui anglų kalba; b) pagamin­
ti naujas magnetofonines juos­
teles 1966 m. Vasario 16 d. mi­
nėjimui, Motinos Dienos minė­
jimui ir Kariuomenės šventei;

“Papildoma sveikatos apdrau- 
da”.

Jonas šoliūnas, peržiūrėjęs 
mano knygelę, naiviai ir sarkas­
tiškai pastebėjo, jog tai esąs 
jam nežinomas, naujas (mano 
paties sukurtas ?) socialinio 
draudimo įstatymas. Todėl aš, 
parafrazuodamas jo mintis, ke­
liu iš tiesų visai rimtą klausi­
mą: tai kokį gi socialinio draudi­
mo įstatymą, pagaliau, yra su­
sikūręs patsai Šoliūnas, jeigu jis, 
pirmą kartą susidūręs su kito 
asmens šios srities aiškinimu, 
nebeatpažįsta, jog tai yra tik­
ras Amėrikos socialinio draudi­
mo įstatymas?! Pasirodo, kad 
ne viską, ką J. šoliūnas sako, ga­
lima imti už tikrą pinigą.

Iš to, kas pasakyta, nenorom 
kyla įtarimas, kad giliausias 
(nors nutylėtas) kaltinimas ma­
no soc. draudimo knygelei yra 
tai, kad ją parengė Paulius Le­
onas, o ne Jonas Šoliūnas, kuris 
uzurpuoja monopolio teisę į vi­
są soc. draudimo informaciją 
lietuvių visuomenei.

Paulius Leonas 

kartu nutarta, kad apylinkės už 
juostelės panaudojimą kiekvie­
ną kartą atsiųstų Krašto Valdy­
bai $10, — tiesioginėms išlai­
doms padengti; c) pagelbėti lei­
dėjui platinti Kanadoje lietuvių 
enciklopediją anglų kalba; d) 
suorganizuoti dar šią žiemą pla­
tesnę jaunimo dailės parodą To­
ronte; e) išjudinti Kanados liet, 
chorus dalyvauti Dainų Šventė­
je. .

2. Jaunimo Sekcija — Patvir­
tintas KLB Valdybos Jaunimo 
Sekcijos sąstatas sekančios su­
dėties: G. Rinkūnaitė, pirminin­
kė; D. Skrinskaitė ir ž. šlekytė 
— sekretorės; A. Šileika, iždi­
ninkas; A. Viskantas, korespon­
dentas.

Jaunimo Sekcija yra numačiu­
si šiuos artimiausios veiklos už­
davinius: a) vykdyti Kanadoje 
PLB Valdybos paskelbtą Jau­
nimo Metų planą, ir Jaunimo Me­
tų komiteto Kanadai pavestus 
specialius uždavinius; tuo tarpu 
vienas tokių uždavinių yra pla­
kato paruošimas ir išsiuntinėji­
mas ; kitas —; automobilio ženk­
liukų platinimas; b) išjudinti ir 
apjungti Kanados liet, jaunimą 
lietuviškai veiklai, tam tikslui 
numatoma —. organizuoti jau­
nimo pasikeitimus bei jaunimo 
susirašinėjimą, ir leisti neperio­
dinį biuletenį; c) pritarti ir pa­
gelbėti Toronto liet, studentų su­
manymui suorganizuoti liet, stu­
dentų sąjungos skyrius visur, 
kur tik kuriame nors Kanados 
universitete yra bent keli lietu­
viai studentai; sausio 15 Toron­
te šaukti Kanados liet, studen­
tų suvažiavimą Kanados Lietu­
vių Studentų Sąjungai įsteigti.

3. — šalpos Fondas — Patvir­
tinta KLB šalpos Fondo Valdy­
ba sekančio sąstato: O. Indrelie­
nė, pirmininkė; J. Bakšys, sekre­
torius ; St. Dabkus, iždininkas ir 
P. Lelis, Vasario 16 gim. reika­
lams. Pirmoje eilėje Šalpos Fon­
das numatęs keletą būdų savo 
kasai papildyti. Yra taip pat nu­
tarta kiekvienoje apylinkėje at­
gaivinti šalpos Fondo įgaliotinio 
instituciją, išskyrus Torontą, 
kur tam darbui vykdyti yra net 
kelios šalpos organizacijos. Ka­
są papildžius Ijus toliau svarsto­
mi šelptinųjų reikalai.

4. Švietimo Skyrius — Patvir­
tintas KLB Valdybos švietimo 
Skyriaus sąstatas tokios sudė­
ties : E. Miliauskas, pirmininkas; 
ir nariai J. Andriulis, Liumienė, 
P. Balčiūnas, sės. Viktoria ir 
Tėvas Ambrozijus.

KLB švietimo Komisija yra 
nustačiusi šiuo artimiausius sa­
vo veiklos uždavinius: a) su­
rinkimas žinių apie veikiančias 
mokyklas ir kitas švietimo in­
stitucijas. Ypatingai skubiai rei­
kalingos žinios, kurios tilps į Ka­
nados šimtmečio lietuvių leidinį. 
Tuo reikalu visoms švietimo įs­
taigoms išsinutinėjama anketa. 
Deja, tik dalis mokyklų vedėjų 
atsiuntė komisijai savo adresus. 
Tie, kurie dar būtų neatsiuntę, 

įprašomi tai nedelsiant padary-

ti, rašant kom. pirm. E. Miliaus­
kui, 220 Wright Ave., Toron­
to 3, Ont. (tel. 532-0561); b) dar 
šiais metais suruošti tradicines 
mokytojų dienas, kuriose būtų 
plačiai išnagrinėjami būdai ir 
priemonės padaryti lit. mokyklą 
patrauklesne; c) mokymų prie­
monių klausimas; d) įtraukimas 
mažųjų į liet, spaudą; e) įjungi­
mas jaunimo organizacijų į švie­
timo darbą; f) esamų programų 
persvarstymas; g) mokytojų va­
dovo reikalas; h) nuteikimas tė­
vų ir visuomenės lit. mokyklų 
atžvilgiu.

5. Politinis Komitetas — Pa­
tvirtintas KLB Politinio Komi­
teto sąstatas sekančios sudėties: 
J. R. Simanavičius, pirmininkas; 
nariai — J. Matulionis ir V. Ju- 
dzintavičiūtė.

B. Kanados šimtmečio lietu­
vių leidinys — Visoms pastan­
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goms surasti vieną redaktorių 
nepavykus, Krašto Valdybos ini­
ciatyva sudaryta leidiniui suor­
ganizuoti ir suredaguoti komisi­
ją iš: dr. J. Sungailos — pirmi­
ninko; ir narių — kun. dr. P. 
Gaidos; prof. dr. J. Puzino; A. 
Rinkūno; St. Kairio ir J. Kar­
delio. Komisija veiks automatiš­
kai. Prašymas valdžios pašal­
pa^ gauti jau paduotas. Turint 
galvoje, kad šis didelis darbas 
pradedamas labai pavėluotai, ko­
misija jį galės atlikti tik visų 
tautiečių, o ypatingai apylinkių 
valdybų, padedama.

C. Fasikeit:mas Tautos Fon­
do Kanados atstovybėje — Tau­
tos Fondo atstovybės Kanadoje 
pirmininkas V. Vaidotas svei­
katos sumetimais iš šių pareigų 
pasitraukia. Krašto valdyba p. 
y. Vaidotui, buv. Lietuvos Stei­
giamojo ceimo nariui, nuo šir­
džiai dėkoja ir reiškia pagarbą 
už įvairias atsakingas pareigas, 
eitas Kanados liet. Bendruome­
nėje nuo pat jos įkūrimo. Nau­
juoju Tautos Fondo atstovu Ka­
nadoje paskirtas p. St. Banelis, 
savanoris-kūrėjas. Jis yra pa-

current dividend
4'/z% DIVIDENDĄ MOKAM Ui VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
V a landus: pirmad., antrad., penktad. ir šestad. 9.00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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you’re looking for safety in num- 
ers, try these figures on United 

states Savings Bonds.

It all adds up to the fact that 
United States Savings Bonds are a 
mighty hard-working investment.

The value of Savings Bonds adds 
up at a safe, steady rate. When 
your Bonds are held to maturity, 
you get back $4 for every $3 that 
you invest. And that interest is 
guaranteed.

Furthermore, you don’t pay any 
state or local income tax on E Bond 
interest. The federal income tax 
income may be deferred until you 
cash them. When you need the 
cash, your Bonds convert in a jiffy.

But the best part of the Savings 
Bond equation doesn’t show up on 
the tables—the pride you can feel 
that your money is put to work 
helping to strengthen freedom’s 
cause throughout the world.

Millions of Americans have found 
Bonds the star-spangled way to save.

That figures, doesn’t it?

Quick facts about
Series E Savings Bonds

•V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy Ė Bonds for growth—
H Bonds for current income

Savings Wnds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
■ '-•’s not pay for thir advertisement. It it •*w-.ts& at a pul' 

'ft' tht T’-tutvrij u’į< T'-c A tverti’ing Cov.u

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

ATSIŲSTA PAMINĖTI
MCSŲ SPARNAI. Lietuvių 

evangelikų reformatų (Įsteig­
tas 1951 metais. Nr. 19, 1965 m. 
gruodžio mėnuo, 100 puslapių, 
iliustruotas, 10x6V^ colio for­
mato ofsetu spausdintas) žurna­
las. Leidžia Lietuvių Evangeli­
kų Reformatų Kolegija Tremty­
je. Redaguoja kolegija iš kun. 
P. Dilio, Eug. Gerulio, Jokūbo 
Kregždės, Palmyros Lampsaitie- 
nės, Jono Palšio, Mykolo Ple­
pio ir Arvydo Ramonio. Tira­
žas 2000. Kaina — auka.

Turinyje įvairių autorių 30 
atskirų dalykų, jų tarpe Bruno­
no Bušackio ir V. Karoso straips­
niai apie kunigaikštį Mykolą 
Radvilą Juodąjį (abudu anks­
čiau perspausdinti Naujienose).

kvietęs ir savo bendradarbius. 
Tuo būdu naujoji Tautos Fondo 
atstovybė Kanadoje patvirtinta 
šios sudėties: S. Banelis, pirmi­
ninkas ir nariai Iz. Matusevičiū­
tė; Em. Jurkevičienė; VI. Kaz­
lauskas ir J. Preikšaitis.
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Los Angeles, Calif.
"ANT LIŪNŲ KRAŠTO", ALĖS RŪTOS 
DRAMA, VAIDINAMA SLA VAKARE

Režisierė DALILA MACKIALIENĖ.

Ji režisuoja Alės Rūtos dramą "Ant liūnu krašto", kurią Dramos Sambūris 
sausio 23 d. suvaidins Los Angeles publikai. Režisierės D. Mackialienės pa­
ruošti veikalai yra buvę SLA parengimuose vaidinti šie: Antano Rūko "Ko­
jinės" ir "Bubulis ir Dundulis"; komedija "Pasauljs be vyry"; Anatolijaus 

Kairio komedija "Rūtos be darželiu".

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 75 kuopa, pirmoji lietuvių 
organizacija, įsteigta 1905 me­
tais, kai dar tada Los Angeles 
mieste iš viso tik 25 lietuviai te­
buvo, praeitais metais atžymė­
jusi 60 metų veiklos jubiliejų, 
savo tradicinę kultūrinę veiklą 

rašytojas, aktorius ir režisierius, miręs 1962 m. rugpjūčio 7 d. Los Angeles. 
Jis savo meno talentu yra prisidėjęs SLA kuopos parengimus organizuojant. 
1959 metais sausio 11 d. parapijos salėje SLA kuopos parengime buvo su­
vaidinta Gasparo Veličkos vaizdelis "Lėk, mano sakalėli". Režisavo ir vai­
dino pats autorius G. Velička, kiti vaidintojai buvo Dramos Sambūrio na­
riai: A. Dūdienė, Ž. Stroputė, U. Railaitė, K. Šakys, P. Abelkis, V. Gilys.

Foto L. Kančausko

giami, kai čia dar tik senosios 
kartos išeivija veikė, vaidini­
mai rengiami ir po šio karo at­
vykusioms teatralams ar teatro 
mėgėjams į veiklą įsijungus.

Gal bus kada laiko plačiau pa­
vaizduoti senuosius mūsų sce­

EMA IR VINCAS DOVYDAIČIAI,

vieni iš žymiausiujy Los Angeles Dramos Sambūrio veikėju. Reiškiasi 
Dovydaičiai kaip scenos aktoriai, bet kartu dirba ir Dramos Sambūrio ad­
ministracijoje — valdyboje, eidami mets į metą įvairias pareigas. Ema 
Dovydaitienė vaidina SLA kuopos vakare Alės Rūtos dramoje "Ant liū- 

ny krašto".

VLADAS GILYS,

Los Angeles Dramos Sambūrio vaidin­
tojas, labai aktyvus valdybos narys. 
Jis visada, be kitu vaidinimo parengi­
mo darby, tvarko ir užrekorduoja 
scenai reikalingus garsinius efektus 
bei muziką. Alės Rūtos dramoje "Ant 
liūnu krašto" Vladas Gilys vaidins 

ūkininką.

tęsia ir toliau. SLA kuopa savo 
nariams ir Los Angeles bei apy­
linkių lietuvių publikai kasmet 
surengia kultūrinę pramogą. 
Yra ji rengusi kultūrininkų pa­
gerbimo minėjimus, koncertus, 
o labiausiai — vaidinimus. Vai­
dinimai SLA kuopos buvo ren- 

nos mėgėjus, o šį kartą pamini­
me režisierių Juozą Kaributą, 
kurs daug kartų vaidinimo ar 
koncertines programas yra pa­
ruošęs Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 75 kuopos parengi­
muose. Los Angelėj neilgai gy-

Rašytoja ALĖ RuTA.

Jos parašyta drama "Ant liūnu krašto" vaidinama sausio 23 d. šv. Kazi­
miero parapijos salėje SLA Los Angeles kuopos parengime. Vaidina Dramos 

sambūrio nariai.
(Nuotrauka paimta iš Užuolankos žurnalo)

venęs ir čia miręs režisierius 
Gasparas Velička taip pat yra 
su savo meno gabumais atėjęs 
SLA kuopai į talką ir su Dra­
mos Sambūrio nariais suvaidinęs 
ne vieną veikalą. Paskutinius 
kelerius metus Dramos Sambū­
rio režisierė Dalila Mackialienė 
paruošia SLA kuopos vakarų 
programas, šįmet ji režisuoja 
Alės Rūtos parašytą trijų veiks­
mų, su prologu ir epilogu, dra­
mą “Ant liūnų krašto”, kuri bus 
suvaidinta sausio 23 d., sekma­
dienį, 3 v. p. p. šv. Kazimiero 
parapijos salėje.

JUOZAS KARIBUTAS, 

aktorius ir režisierius, Los Angeles 
lietuviy kolonijoje surežisavęs daug 
vaidinimu. Ir SLA kuopos parengi­
mams jis daug karty yra paruošęs vai- 
dinimy ar kitokias programas. Nau­
jienų skaitytojams J. Kaributas pa­
žįstamas ir iš jo Hollywoodo reporta- 
žy bei kelionių po Ameriką aprašymu.

Rašytoja Alė Rūta (Elena 
Nakaitė-Arbienė) yra parašiusi 
nemažai literatūros kūrinių: po­
ezijos, novelių, apysakų, roma­
nų bei vaikams vaidinimų. O šį 
kartą ji išeina scenon su dramos 
veikalu. Rašytoja Alė Rūta sa­
vo kūryboje mėgsta temas iš 
Lietuvos gyvenimo, o mėgiamiau 
si veikėjai: studetai, mokytojai, 
ūkininkai. Ir šioji drama iš Lie­
tuvos gyvenimo, o veikėjai: mo­
kytojas, ūkininkas, jų duktė, 
samdinys, tarnaitė, studentas bei 
jo tėvai.

Alė Rūta yra gimusi Petrapi- 
lyje, bet su tėvais sugrįžo į Lie­
tuvą ir užaugo Aukštaitijoje, 
gimnaziją 1934 metais baigė Ro­
kiškyje. Aukštąjį mokslą bai-

gusi mokytojavo įvairiose Lie­
tuvos mokyklose, o dabar, gy­
vendama su vyru ir vaikais San­
ta Monica mieste, aktyviai da­
lyvauja ir Los Angeles lietuvių 
visuomeniniame gyvenįme, ne 
kaip aktyvi stebėtoja, bet kaip 
aktyvi veikėja. Ji dirba mo­
kyklose, ji dalyvauja literatū­
ros būrelių veikloje, ji skaito 
paskaitas ar sako prakalbas 
šventėse ar šiaip susirinkimuo­
se. Trumpai tariant, tai aktyvi 
ir kultūringa kultūrinio gyveni­
mo dalyvė. Sveikindami ją iš­
einant su drama į Los Angeles 
sceną, linkime, kad kuo dides­
nis publikos skaičius “Ant liū­
nų krašto” vaidinimą pamatytų.

Vaidinimo dekoracijas piešia 
Algirdas žaliūnas, kurio šios sri­
ties meniški sugebėjimai yra bu­
vę “Naujienų” skaitytojams pri­
statyti praeitų metų kovo 27 die­
nos numeryje įdėtais vaizdais 
ir aprašymu.

Vaidintojai yra Manfredas 
Prišmantas ir Danutė Tuminai- 
tė — abu iš jaunesniosios kar­
tos lietuviškosios scenos mėgėjų.

Los Angeles Dramos Sambūrio nariai, dalyvavę programoje suvaidinant 1962. metais Susivienijimo Liet. Ameri­
koje 75 kuopos vakare komediją "Teta iš Amerikos". Pirmoje eilėje iš kairės: Danutė Vebeliūnaitė, Litą Žilevičiū­
tė, režisierius Juozas Kaributas, Jonė Pėterienė, Vladas Gilys. Antroj eilėj, iš kairės: Juozas Raibys, Danutė Mit­
kienė, Ema Dovydaitienė, Emilis Skistimas. Foto P. Gasparonio

DANA VEBELIŪNAITĖ,

žymi Dramos Sambūrio vaidintoja ir dailininkė, pernai surengusi savo pa- 
veiksly parodą. Dana Vebeliūnaitė, kaip puikiai kurianti charakterius, mė­
giama visy Los Angeles lietuviy kolonijoje dirbančiy režisieriu, yra vai­
dinusi daugybėj veikaly. "Ant liūnu krašto", Alės Rūtos dramoje, matysi­

me Danutę Bebeliūnaitę vėl vaidinant.

Kiti, kaip Vladas Gilys, Juozas 
Raibys, Dana Vebeliūnaitė, Ema 
Dovydaitienė, Jonas Janušaus­
kas ir Antanas Polikaitis jau 
yra stipriai pasižymėję Los An­
geles lietuvių scenoje. Yra vil­
ties, jog spektaklis bus puikus.

Susivienijimo Liet. Ameriko­
je 75 kuopai pirmininkauja Ale­
na Devenienė.- Kiti valdybos na­
riai yra: Adomas Biekša, Ade­
lė Nausiedienė, Felix Collins, Al­
fas Latvėnas, Marijona Aftu- 
kienė ir Isabelė Simokienė. Vi­
si jie aktyviai dirba, kad vaka­
ras pavyktų. Kuopos šeiminin­
kės pietus jau bus pagaminu­
sios nuo vidurdienio, o po vaidi­
nimo vaišės žemutinėje salėje. 
Į vaidinimo programą įėjimas 
tik $1.50, studentams 50 c. Gau­
tą pelną SLA visada skirsto Dra­
mos Sambūrio veiklai ir kitiems 
lietuvių kultūriniams ar Lietu­
vos laisvinimo reikalams. Visi 
kviečiami sausio 23 d. atvykti į

SLA kuopos parengimą, susitik­
ti savo senus pažįstamus ir pa­
matyti Alės Rūtos parašytąją 
dramą. J. Klauseikis

“AUKSO ŽĄSIS” 
LOS ANGELĖJE

Šių metų sausio mėnesio 29 ir 
30 dienomis, šv. Kazimiero lie­
tuvių parapijos salėje, adresu 
3855 Evans St., Los Angeles, 
yra ruošiami pirmojo lietuviško 
spalvoto teatrinio filmo “Aukso 
žąsis” trys seansai.

šeštadienį, sausio 29 dieną, 
7:30 vai. vakaro yra rengiama 
filmo Vakarų Amerikos prem­
jera. Po filmo rodymo bus vai­
šės ir šokiai, grojant linksmai 
kapelai. Prie stalų svečiai bus 
aptarnaujami žavių lietuvaičių.

Sekmadienį, sausio 30 dieną, 
pirmasis seansas — papiginto­
mis kainomis — įvyks 12:30 vai. 
po pietų. Antrasis seansas pra- 

Iki ko išsigimsta 
bažnyčios “mokslas” 
Katalikų teologai nebeišspren- 

džia, ar čerepoką galima 
penktadienį valgyti

žuviena ar paukštiena, tegul 
tikintieji patys pagal savo išma­
nymą sprendžia, tokią išvadą pa­
darė Baltimorės arkidiocezijos 
teologai po Layvrence kardinolo 
Shehan iš Baltimorės pareiški­
mo, kad Romos katalikai čere­
poką (terapiną) penktadieniais 
gali valgyti visiškai ramia sąži­
ne.

Kaip tuomet su varlės kulši­
mis, vėžliais, austrėmis, vėžiais 
ir kitokiais pusiau vandenyje, 
pusiau sausumoje gyvenančiais 
ropliais? — klausia susirūpinę 
tikintieji? Ar juos skaityti prie 
žuvienos ar paukštienos ar kiau­
lienos ?

Kardinolas Shehan, kurs ir 
Vatikano santaryboje laikėsi su 
pažangesniuoju sparnu, pusiau 
šypsodamasis pasakė, kad Mary­
land© katalikams vieną dieną — 
penktadienį “papasninkauti”, tai 
yra susilaikyti nuo gyvulienos 
nesudaro jokios aukos, turint to­
kią gausybę geriausio jūrų mais­
to.

Pasirodo, iki šiol daugelis ka­
talikų neturėjo net supratimo, 
kad jie roplius gali penktadie­
niais valgyti. Kai kur, pav. New 
Orleans katalikai ir antieną skai­
to prie žuvienos, kadangi antis, 
girdi, didesnę amžiaus dalį pra­
leidžia ant vandens, dėlto gali­
ma be “grieko” valgyti penkta­
dieniais.

Pagaliau arkidiocezijos išmin­
čiai teologai nusprendė, palikti 
pačiam katalikui apsispręsti, ar 
kai kuri mėsa yra žuvis ar gyvu­
lys. Tokie skanėstai, kaip tera- 
pinai (čerepokos), varlių kojos, 
bangžuvės ir pan. nesą galimi 
priskirti prie bažnyčios drau­
džiamųjų produktų, kadangi var­
lės priklauso prie amfibijų, 
bangžuvės prie gyvulių, o terpi- 
nai prie roplių...

sidės 7:00 valandą vakaro. Po 
vakarinio rodymo bus taip pat 
vaišės ir šokiai, grojant magne­
tofoninei muzikai.

Bilietų ir stalų rezervavimo 
reikalais prašome skambinti į 
LITU-FILMO studiją, telefonu 
HOllywood 2-9649 arba Holly­
wood 4-4639.

Bet koks lietuviškas filmas 
yra didelė retenybė. “Aukso Žą­
sies” filmas, bet gi, yra lietuviš­
kojo filmo pasaulio istorinis įvy­
kis: Tai pirmas lietuviškas pil­
no metražo, garsinis, spalvotas, 
grynai lietuviškom jėgom paga­
mintas filmas išeivijoje. Jo pa­
matyti turėtų visi — dideli ir 
maži. Ir suaugusiems ir ma­
žiems filmo turinyje yra kuom 
pasigrožėti ir pasidžiaugti, (j).

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG­
UOS — PAREMKITE SAVO AUKO­
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINU 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.
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Farmų skaičius eina mažyn
Per 1965 metus farmų skaičius Jungtinėse Valsty­

bėse sumažėjo 3 nuošimčiais, palyginant su 1964 m.
Agrikultūros departamento apžvalgoje sakoma, kad 

šių metų sausio 1 diena Jungtinėse Valstybėse buvo 
3,286,000 farmų, o metais anksčiau buvo 3,380,000. Su­
mažėjo maždaug 100,000 per vienus metus.

Bet tai jau seniai pasireiškusi kryptis. Vėliausi ap­
skaičiavimai rodo, kad 1959 metais buvo 4,105,000 farmų. 
Nuo to laiko iki dabar jų skaičius sumažėjo 20 nuoš., at­
seit — visu penktadaliu.

Didžiausias farmų skaičius šioje šalyje buvo 1935 me­
tais — 6,812,000.

Per 20 metų daugiau kaip pusė jų išnyko. Kur jos 
dingsta?

Dalį mažų farmų superka stambesni žemės ūkio savi­
ninkai ir įjungia į savo ūkius. Kitą dalį įoaima savo rei­
kalams miestai, apskritys ir federalinė valdžia arba pra­
monės kompanijos.

Farmeriai keliasi iš sodžiaus į miestus. Visame krašte 
vyksta urbanizacija (iš lotyniško žodžio “urbs” — 
miestas).

Sen. Paul H. Douglas kandidatuos
Penktadienio vakare senatorius Paul H. Douglas 

paskelbė bankete, kuris buvo surengtas jo pagerbimui, 
kad jisai sutinka kandidatuoti į JAV senatą ketvirtam 
terminui. Rinkimai bus šių metų lapkričio mėnesį.

Sen. Douglas, demokratas, baigia 74 metus amžiaus. 
Jisai buvo profesorius Chicagos universitete ir yra pla- 

x čiai žinomas visame krašte, kaip ekonomistas.
Sen. Douglas pažįsta daugelį lietuvių, yra didelis lie­

tuvių draugas ir Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
rėmėjas. Jisai pravedė senate rezoliuciją, kuria buvo 
įsteigta Pavergtų Tautų Savaitė su tikslu demonstruoti 
šios šalies žmonių ir valdžios nusistatymą, kad Sovietų 
Rusijos pavergtoms tautoms, jų skaičiuje ir Lietuvai, pri­
valo būt sugrąžinta valstybinė nepriklausomybė ir teisė 
laisvai valdytis.

Nėra abejonės, kad milžiniška dauguma lietuvių, gy­
venančių Illinois valstybėje ir turinčių balsavimo teisę, 
sen. Dougiasą rems.

Italija eina su NATO
Italijos parlamentas išreiškė pasitikėjimą Aldo Moro 

vadovaujamai vyriausybei po debatų užsienio politikos
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ss-APŽVALGA-sį
Vokiečiai sučiupo 
nacių žmogžudį

Prieš keletą dienų žinioje iš 
Miuncheno buvo pranešta, kad 
policija suėmė buvusį gen. majo­
rą Wilhelm Harster, kurį Vaka­
rų Vokietijos prokuratūra kalti­
na masiniu žmonių žudymu, pa­
saulinio karo metu.

Kartu su juo yra traukiami at­
sakomybėn du bu v. jo pagelbi- 
ninkai.

Harster buvo nacių saugumo 
policijos ir šnipinėjimo agentų 
viršininkas Holandijoje nuo 1940 
iki 1943 metų. Jie gaudė žydus 
ir vežė į mirties stovyklas, kur 
jie buvo žudomi: jauni ir seni, 
vyrai ir moterys.

Tarp nacių aukų buvo Anne

KINIEČIAI LAUKIA AMERIKIEČIŲ
Ketvirtą kartą raudonojoje Kinijoje besilankančio 

vokiečio žurnalisto Felix Greene įpsūdžiai
DPA (Vokiečių spaudos agen­

tūra) iš Bremeno perduoda 
“Weser Kurier” laikraščio ko­
respondento Felix Greene sekan­
tį pranešimą:

Pekino valdžia yra įsitikinu­
si, kad galimybė, jog amerikie­
čiai puls Kiniją, darosi vis la­
biau tikra. To man nesakė nei 
Mao Tse-tungas, nei Chou En- 
lai, bet penkias savaites pasiva­
žinėjęs po Kiniją prieinu tos iš­
vados, kaip neišvengiamos. Esa­
ma įrodymų, kad tauta yra pa­
ruošiama dideliam susidūrimui.

Priklausą nuo prez. Johnsono 
ir Pentagono, ar Jungtinės Vals­
tybės nori karo su Kinija, pareiš­
kė užsienių reikalų ministeris 
Tšen Ji praeitą rugsėjo mėnesį. 
Jei Jungtinės Valstybės žadan­
čios ryžtis, tegul tad ko greičiau 
ateina, geriausiai jau rytoj, pri­
dūrė ministeris.
Tušti žodžiai? Aš netikiu, žo­

džiai “Ateikite — mes jūsų lau­
kiame” yra išdava prielaidos, 
kad Jungtinės Valstybės Viet­
name gali pakliūti į akligatvį ir, 
nenorėdamos prisipažinti pralai­
mėjusios, nepaisydamos geres­
nės militarinės įžvalgos, gali pa­
bandyti ieškoti išsprendimo iš­
plečiant konfliktą. Be to, 

Frank, kurios dienynas, parašy­
tas prie pat jos mirtį, buvo iš­
spausdintas ir sukėlė didelę sen­
saciją laisvajame pasaulyje.

Po karo Harster apsimetė ne­
turėjęs nieko bendro su Hitleriu 
ir jo žmogžudžiais. Bet jisai bu­
vo susektas ir dabar turės at­
sakyti už savo piktadarybes, at­
liktas prieš 20 su viršum metų.

Demokratinė Vakarų Vokieti­
ja dar iki šiol nepaliauja tų pik­
tadarių ieškoti ir juos bausti.

O rytinėje Vokietijos zonoje, 
kurią valdo uolus Maskvos tar­
nas Walter Ulbricht, buvusieji 
hitlerininkai gyvena sau ramiai 
ir kai kurie net turi atsakingus 
postus komunistų organizacijose 
arba valdžios aparate.

Tšen Ji iššaukimas yra diktuo­
tas jo visiško įsitikinimo, kad 
Kinija yra pilnai pasiruošusi gin­
tis.

Kur tik Kinijoje nuvykau, vi­
sur mačiau jaunus žmones ka­
riškai besimankštinant. Civilinė 
milicija yra vėl suaktyvinta ir 
tiek išplėsta, kad beveik visi ki­
niečiai nuo 18 iki 40 metų, vyrai 
ir moterys, yra apmokomi.

Šanhajuje mane jau šeštą va­
landą ryto prikėlė maršuojančių- 
jų ūžimas, vėl ir vėl šūkaujant 
“j i-er-šan-si” (viens-du-trys-ke- 
turi). Tie šūkavimai ėjo iš bū­
rių vyrų ir moterų, kurie prieš 
eidami į darbus, turėjo pirma 
atlikti mankštą su šautuvais. 
Kiekviena komuna, kiekvienas 
kaimas turi savo civilinės gyny­
bos vienetą. Kaimiečių vaikai — 
sūnūs ir dukterys — yra supa­
žindinami su šautuvo ir durtuvo 
vartojimu. Rezultatas yra toks, 
kad Kinija šiandien turi didžiau­
sią vidaus gynybos rezervuarą, 
kokį pasaulis kada nors yra ma­
tęs. Man pasakojo, kad per ke­
letą valandų jie gali pastatyti 
100 milijonų žmonių civilinę gy­
nybos armiją, ir po viso, ką aš 
mačiau, atrodo, kad tai nėra-neį­
tikėtina.

Britų feldmaršalas lordas 
Montgomery 1960 metais buvo 
nuvykęs į Kiniją. Pamatęs to 
krašto civilinę miliciją, jis karo 
atveju išreiškė tokią kardinali- 
nę taisyklę: “Kad niekam nea­
teitų į galvą mintis su savo ar­
mija kovoti Kinijos žemėje”. 
Nuo to laiko (1960 metų) milici­
ja yra žymiai sustiprėjusi.

— Bet ką reiškia žmonių gy­
nybos jėga prieš miestų bombar­
davimą? — paklausiau vieno 
aukšto kiniečių karininko. Jo at­
sakymas buvo: bombardavimais 
dar joks karas nebuvo laimėtas. 
Nepaisant visų sunaikinimų, ko­
kių būtų padaryta, kiniečių pa­
sipriešinimo jėga nebūtų labai 
pažeista. Korėjos kare amerikie­
čių bombardavimai šiaurinėj Ko­
rėjoje iiė kiek nesutrukdė karo 
eigos. Tą pažiūrą vėliau pats pa­
sitvirtinau, skaitydamas JAV 
karo aviacijos oficialius praneši­
mus. Per daugiau kaip mėnesį 
laiko amerikiečių lėktuvai Korė­
joje sunaikinę visus iki vieno 
strateginius bomboms taikinius. 
Tačiau užtruko dar trys metai, 
kol tas karas buvo baigtas.

Bet, nepaisant tos visos mi­
litarinės mankštos, kiniečiai vi­
siškai neatrodo, kad būtų kariš­
kai nusiteikę. Aš esu pergyve­
nęs militarizmą prieškarinėj Vo­
kietijoje — tie paradai, tas ne­
baigiamas karo garbinimas, tie 
pasipūtę karininkai, ta karinės 
galvosenos siauraprotystė ir 
arogancija. Nieko panašaus ne­
galima buvo rasti šių dienų Ki­
nijoje.

Per kelerius paskutinius me­
tus keturis kartus buvau Kini­
joje. Niekuomet iki šiol nema­
čiau kinų tiek kariškai pasiruo­
šusių ir niekuomet tiek atsipa­
laidavusių nuo įtampos kaip šian­
dien. žmonės, kurie gatvėse ar 

New Yorko transporto tarnautojai džiaugiasi, kad pasibaigė streikas. Pirmu požeminiu traukiniu 
jie važiuoja į savo stotis, kad galėty pradėti judinti miesto busus ir visus požeminius traukinius.

parkuose vaikščioja, atrodo ma­
žiau susirūpinę ir mažiau pikti 
prieš svetimtaučius, negu iki tol 
pastebėdavau. Priežasties iš da­
lies reikia ieškoti fakte, kad Ki­
nija po sunkiųjų metų yra gero­
kai pasitaisiusi. Prieš porą me­
tų kinai išsivadavo iš 1960 iki 
1962 metų sausrų pasekmių; 
šiandien visiškai nežymu jokios 
maisto produktų stokos. Krau­
tuvėse matyti apsčiai atsargų, 
mėsa neberacionuojama ir atro­
do apsčiai gaunama. Ryžiai ir 
kviečiai teberacionuojami, bet 
racijos (normos) yra pakanka­
mai normalios ir ne visos išima­
mos.

Kai mes Vakaruose Kiniją įsi­
vaizduojame kaip “badaujančią 
tautą”, mes tą paveikslą turime 
pataisyti. Kinija nebebadauja. 
Prekybos namai yra prekių pilni. 
Vaikams drabužių ir žaislų spe­
cialios krautuvės įsteigtos. Jau 
nuo mažiausiai metų laiko fabri­
kuose visas dėmesys kreipiamas 
į gaminių kokybę.

Žinoma, nepaisant visos ma­
tomos pažangos ir bendro page­
rėjimo, niekam Kinijoje nelei­
džiama pamiršti “kovos prieš 
amerikoniškąjį imperializmą”. 
Kaimų komunose, fabrikuose ir 
mokyklose tai yra svarbiausioji 
tema.

Vieną vaKarą vakarieniavau 
mažame Pekingo restorane kar­
tu su savo kinu draugu, kurį jau 
nuo daug metų pažįstu. Mano 
draugas, rimto vardo istorikas, 
savo laiku studijavo Cambridge 
ir puikiai kalba angliškai. Jis la­
bai rimtai susikaupęs pasakė: 
“Stebėtina, ar ne, kad iš visų 
kraštų turi kaip tik būti Jung­
tinės Valstybės, kurios sako, 
kad mes esą agresingi ir iešką 
ekspansijos. Tuo tarpu kai Ki­
nija už savo sienų neturi nė vie­

no kareivio. O kiek turi Ameri­
ka? — Pusantro milijono”.

(Tas “rimtas istorikas” ne la­
bai tesiskaito su faktais. Jisai 
“užmiršo, ką kinai padarė su Ti­
betu — argi tenai nėra nė vieno 
kinų kareivio? Jisai užmiršo, 
kaip Kinijos “savanoriai” įsiver­
žė į Korėją ir norėjo padėti šiau­
rės Korėjos komunistams užka­
riauti visą Korėją. Jungtinių 
Tautų generalinė asamblėja pa­
smerkė raudonąją Kiniją, kaip 
agresorių. Bet tas kinų istorikas 
bando mesti agresoriaus dėmę 
Jungtinėms Valstybėms! Ir vo­
kietis žurnalistas Felix Greene 
vadina jį “rimtu”! Jisai būtų 
galėjęs tam savo draugui kinui 
pastebėti, jog Amerika kaip tik 
dėlto laiko daug savo kareivių 
svetimuose kraštuose, kad pa­
saulyje šiandien siautėja tokie 
galvažudžiai, kaip Pekingo val­
dovai. — Red.).

— J. Matulis — Mokslų Aka­
demijos Vilniuje prezidentas, so­
cialistinio darbo didvyris, fizi- 
kos-chemijos profesorius, nie­
kaip neišeinančios lietuviškos 
sovietinės enciklopedijos vyr. re­
daktorius, kelių propagandinių 
organizacijų buvęs ar esamas 
pirmininkas, 1965 m. gruodžio 
pradžioj buvo pakviestas daly­
vauti mokslinėj konferencijoj 
Prahoj. Nors Praha nuo Vil­
niaus tokiam pačiam atstume, 
kaip ir Maskva, tik visai priešin­
ga kryptimi, Matuliui teko nau­
dotis trigubai ilgesniu keliu: iš 
Vilniaus Prahon keliavo per 
Maskvą. (E)

PANAMA. — Panamoje bu­
vo ramiai paminėti visi tie, ku­
rie žuvo prieš amerikiečius nu­
kreiptose riaušėse prieš du me­
tus.

klausimais, premjerui pareiškus ištikimybę Šiaurės At­
lanto Sutarties Organizacijai.

Savo pareiškimu premjeras išsklaidė gandus, kad jo 
vyriausybė siekianti sudaryti sąjungą su komunistais.

Už pasitikėjimo rezoliuciją balsavo 325 atstovai — 
kr. demokratai, socialdemokratai, buv. karieji socialistai 
ir respublikonai. Prieš rezoliuciją balsavo 154 atstovai — 
komunistai, neo-fašistai ir monarchistai.

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Laiške, be to, pastebėta, kad šį paaiš­

kinimą reikia laikyti slaptai nuo pašalinių 
asmenų. Savaime suprantama, Augustas ir 
nemanė išduoti šios kombinacijos kiek­
vienam pasipainiojusiam. Jis pats perėmė 
sūkinėjimą ratuku, taipgi pareikalavo, kad 
keletas žiūrovų išsinešdintų kad čia nesto­
vėtų ir nesimokytų šios gudrybės.

Bet Augustas, kiek pastudijavęs laišką 
ir pasukinėjęs į vieną ir į kitą pusę ratuką, 
pasišaukė Joakimą, nes spinta vis dar ne­
atsidarė.

— Kas yra? — paklausė Joakimas.
— Nagi tik pagalvok, kad aš negaliu 

atverti šios nelaimingos spintos! — pasakė 
Augustas, įtūžęs. Tam beveik nieko nerei­
kia, tik kiek pasukinėti ratuką į dešinę 
arba į kairę, bet laikosi kaip velnio už­
kerėta!

Joakimas juokavo:
— Reiks tau pasikviesti Teodorą, — jis 

patarė.
— Nesijuok iš manęs, geriau pats pa­

mėgink, — pagrasė piktai Augustas. Atro­
dė, kad jo kantrybė buvo besibaigianti.

— Aš nieko daugiau neišmanau, kaip 
ir tu, — teisinosi Joakimas. Apie pinigų 
spintas supratimo neturiu.

— Taigi, bet tu juk seniūnas, — pri­
minė jam Augustas nekantraudamas.

— Pašauk Pauliną, kad padėtų, — pa­
sakė Joakimas ir nuėjo.

Taip ir atsitiko, kad galiausiai spintą 
atidarė Paulina, kąi ji kuo atidžiausiai iš­
studijavo laišką. Susidėjo visiškai gerai, 
kad tik ji ir niekas kitas galėjo pasinaudoti 
paslaptim. Ji pasiėmė laišką su savim. 
Kombinacija atsidūrė gerose rankose.

Taip dirbo įlankos taupmenų bankas 
diena iš dienos, visiškai ramiai, nepaisant 
bankų įstatymo ir valdžios, bet nepaisant 
ir savo pelno. Tai buvo draugiškas bankas. 
Jis duodavo smulkias paskolas už užstatus 
ir iš tikrųjų kai kada atnešdavo į banką 
pinigų žmonės, kurie gerai uždirbdavo 
orutinėj įlankoj. Sekėsi gerai. Paulina grį­
žo į tarybą ir taip tvirtai laikydavosi savo 
nusistatymo, kad, Augustui ir Karoliui nu­
balsavus, vis tiek neišmokėdavo pinigų, 
nes “kombinacija” buvo ne kieno kito, kaip 
tik jos rankose. Tiesa, banko gyvieji pini­
gai sumažėjo, kas jos manymu reiškė blo­
gą ženklą. Sumokėjus už pinigų spintą, 
kasa gerokai sutirpo, užtat nuo tos dienos 
Paulina pradėjo žiūrėti, kad tik tiek iš­
mokėtų, kiek įmokama. Ji pasidarė banko 
globėja.

Ėjo mėnesis po mėnesio, įlanka, galima 
sakyti, pradėjo gyventi kaip miestas. Joje 
ėjo gatvė su namais vienoj pusėj, ji turėjo 
silkių įlanką kaip užnugarį, joje buvo pašto 
įstaiga ir bankas. Augustas gudriai darė, 
neišduodamas savo planų apie akmeninį 
pastatą su nepradegamu skliautu bankui, 
užtat jis dažnai primindavo Joakimui, se­
niūnui, kad miestui reikia bendrijos namų. 
Tas neskubu, atsakydavo Joakimas. Kaipgi, 

skubu, nes dabar pasibaigė privati statyba 
ir Edevartas nebeturįs darbo. Mes dar ne­
turime kiek reikiant pinigų, aiškino Joa­
kimas. Galėtute užtraukti paskolą, atsakė 
Augustas, aš nemanau, kad Paulina būtų 
tam priešinga. Veltui. Joakimas liko kie­
tas ir nepalenkiamas.

Bet kas iš to, kad įlanka išvirto į mies­
tą, jei nei vienas žmogus miestee nieko 
neveikė? Augustas žiūrėjo su gailesčiu, kad 
niekas nei piršto nejudino. Čia jam atėjo 
į galvą kad ir toks dalykas — sunumeruoti 
namus.

— Ką, gausime numerius? — paklausė 
senasis Karolis.

— Taip, nes numeriai yra kiekviename 
mieste, —paaiškino Augustas, — o tu gausi 
numerį vieną.

Tada Karolis nusileido, bet jis ir liko 
vienintelis, su namų numeriu ant durų. 
Niekas nesisekė, nė vienas neėmė pavyz­
džio. Kas besvarstė Augusto siūlymą pasta­
tyti silkmilčių fabriką? Ko gero, dar ir 
bankas neprisidės, nors kaip tik jis galėjo 
sutraukti susidomėjusius žmones, kad pa­
statytų fabriką, kuris maltų silkių miltus 
ir tuo būdu padėtų išvystyti pramonę ir 
ūkį bei padarytų didelius pinigus. Bet ne. 
Ar įlanka buvo miręs miestas?

Augustas kalbėjosi su Karoliu apie fab­
riką. Kaipgi, Karolis vėl pasižadėjo prisi­
dėti, — įis norįs dalį savo pinigų skirti 
geram dalykui. Bet visi kiti traukėsi atgal. 
Augustas sekiojo Ezrą, Joakimą, didžia- 
tinklininką Gabrielseną, banko direktorių 
Rolandseną. Jam sudilo batai bebėgiojant 
po valsčiaus šiaurinę dalį. Jis kalbėjo auk­

siniu liežuviu apie savo sumanymą, — bet 
ne. Niekas geriau negyvenąs kaip iš ran­
kos į burną.

Jis kaip ir anksčiau prisiglaudė prie 
laivininkų ir tinklininkų orutinėj įlankoj. 
Čia jam nepavyko, nes negavo didžiatink- 
lio savininkui Ottesenui sklypo statybai. 
Didžiatinklio savininkas Ottesenas turėjo 
nepaprastą laimę, jis vėl apsupo silkių 
spiečių, dėl to visi žvejai ir supirkinėtojai 
jį labai kėlė, ką jis manydavo, būdavo la­
bai rimta, jis pasidarė didelis žmogus, dė­
josi nepaprastai daug žinąs. Tik žiūrėk, jis 
vėl apsupo silkių spiečių! Taip, Augustas 
su visais sutiko, kad Ottesenui sekasi. Jis 
lygino Otteseną su prezidentais ir guber­
natoriais, pasiekusiais svaiginančių aukš­
tybių.

— Na, kiap dabar, ar prisidėsit prie 
silkmilčių fabriko?

— Taigi, o Ottesenas, ar prisidės? — 
jie klausė.

— Ne, Ottesenas nenori dėtis.
— Tarp kita, tai buvo tik jo savos rū­

šies įsivaizdavimas ir tuštumas, — laimė 
jį ištvirkino, jis nenorėjo sudaryti įspūdį, 
kam jam reikėtų kur nors pasauly prašyti 
statybai sklypo!

Augustas labai bijojo atsisakyti savo 
gabaliuko žemės, jis laikė šį sklypiuką 
lauko atsargai, — atsargai tuo atveju, jei 
susidėtų nepalankios aplinkybės, žiūrėk, 
tą šmotelį žemės, kurį jam Roderikas aparė 
ir išėkėjo, norėjo kuo tai apsėti — kuo tai 
apsodinti sėklomis, iš kurių išaugs dideli 
banguojantys lapai — tik tylėk, nė žodžio 
daugiau! Jis jau įsivaizduodavo tą dieną, 

kada įlankiškius apims dar didesnė nuosta­
ba negu tada, kai jie pamatė pasaulį per 
spalvotus priemenės langus.

Ar negalėjo tinklo savininkas Ottesenas 
nusileisti? Ar nebuvo galima jį kaip nors 
privilioti?

— Na, Ottesenai, ar apgavojai toliau, 
ką neseniai kalbėjome?

— Apie ką?
— Kad mes labai norime turėti jus 

savo tarpe, kad mums patiktų, jei toks 
žmogus kaip jūs liktų įlankoj, o dabar 
Karolis griauna savo daržinę.

— Nekalbėk man apie tai! — nutrau­
kė jį Ottesenas, pasiruošęs laikytis.

— Je, — atsakė klusniai Augustas, — 
kad jūs nenorite statytis ant paprasto dar­
žinės sklypo, tą supranta ir vaikas. Beje, 
toji daržinė, kuri ten stovi, priklauso tur­
tingiausiam žmogui įlankoj, bet visvien. 
O ką pasakytum, jei aš ir savo sklypą pri­
dėčiau? s

(Bus daugiau)

\ Jau pasirodė knygp rinkoje '
( .naujausioji Dan Kuraičio knyga '

! MAGIŠKUOJU KILIMU i
i Vilnių :

' 336 puslapiai. — Kaina $3.00 '
/ Geriausioji dovana yra pati naujausioji, ( 
/ gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie i 
/ Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau- < 
<, jienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin- ' 
\ tojai gauna nuolaidą. '
'• čekius arba Money orderius reikia siųsti J 
/ tokiu adresu: (

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, ! 
< CHICAGO 8, ILLINOIS <
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIDS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. talaf.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

EMPHYSEMA
Naujoji plaučių liga

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniai! ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phene: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Medicinoje ji vadinama “nau­
ja” liga, bet mūsų žmonės seniai 
ją žinojo ir vadino visiškai ati­
tinkamu vardu — plaučių išpū­
timu. Paklausykim, ką apie 
amphysemą sako Chicagos ir 
Cook apskrities Tuberkuliozės 
Institutas, kurio šių metų sausio 
6 dienos biuletenį verta ištisai 
perspausdinti ir, žinoma, per­
skaityti.

Kalbama apie John D., 52 me­
tų amžiaus.

Jis jaučiasi, kad jam sunku 
darosi kvėpuoti.

Per keletą praeitų žiemų jis 
turėjo slogas (šaltį), kurios ne­
praeina normaliam slogų laikui 
praėjus. Jis daug kosti.

Jonas D. daug rūko. “Pusant­
ro pokelio per dieną”, jis sako.

Kurį laiką jis buvo įsitikinęs tu­
rįs astmą. Jis rytmečiais nega­
lėdavo kvėpuoti. Nakties metu 
taip pat būdavo sunkumų su 
kvėpavimu. Pavaikščiojęs kad 
ir normaliu žingsniu, jis irgi 
turėdavo vargo su kvėpavimu. 
Dabar gi kiekvienas įkvėpimas 
pareikalauja pastangų. Jonas D. 
turi emphysemą. Emphysema 
yra nepagydoma ...

Tai yra liga, kuri vogčiomis 
iš lėto prisimeta, kuri 1963 me­
tais užmušė 15,000 amerikiečių, 
kurios priežasčių daktarai dar 
nežino ir dar nerado prieš ją 
vaisto. Tai yra 
minantys faktai 
šerną.

“Emphysema
Chicagos ir Cook apskrities tu­
berkuliozės Instituto medikali- 
nis direktorius Dr. Julius No­
vak. Per pastaruosius 10 metų 
mirimai ta liga padaugėjo šešis 
kartus”, jis sako.

Tos ligos auka paprastai yra 
tarp 50 ir 70 metų žmogus, daug 
rūkantis ir, greičiausiai, gyvena 
srityje, kur ypač yra suterštas 
oras.

liūdni ir nera- 
apie emphy-

plinta”, sako

Tel. ofiso: H B 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Cleveland Browns žaidėjas Lou Groza praktikuojasi Green Bay aikš­
tėje. Oras šaltas, bet futbolininkai yra pasiryžę žaisti.

valsč., Tauragės apskr. Ieškomi 
jo įpėdiniai, giminės ir draugai.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nių turintieji maloniai prašomi 
atsiliepti:

Lietuvos Generalinis Konsu­
latas, 6147 So. Artesian Ave. 
Chicago, Ill. 60629. Telefonas 
— RE 7-8334.

LOVEIKIS
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bank leteme 
Ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

“NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

G£L£S VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORVHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą,vaiaiiuob. j s, pageu aučiidiiiiių,
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius..

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiengle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metę patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki . 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
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DR. ANT. RUDOKAS. 0ot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Kas yra emphysema?
Tai yra žodis iš graikų kalbos 

ir reiškia “infliacija” (išpūti­
mas) . Tai yra liga, kuri priver­
čia plaučius žymiai padidėti.

Kaip tatai atsitinka? Dr. No­
vak toliau aiškina: “Plaučiai iš­
sitempia, bet tuo pačiu metu da­
rosi mažiau tinkami iškeisti de­
guonį į dvidegį (oksigeną į diok­
sidą). Kitais žodžiais kvėpavi­
mas darosi sunkesnis.

Tuo tarpu efektingo, tikro 
vaisto arba gydymo nuo emphy- 
seinos dar nėra, bet yra daug 
dalinių gydymų, čia įskaitant ir 
“stebuklinguosius” vaisths, ku­
rie paskiriems pacientams gelb­
sti paskirai. Daktaro priežiūro­
je daugumas pacientų pagerėja, 
kvėpavimo sunkumai sumažė­
ja. Dr. Novak sako, kad Tuber­
kuliozės Institutas paskutiniu 
laiku skiria ypač daug dėmesio 
amphysemai tirti.

Tiems, kurie emphysemą turi, 
daktaras Novak pataria žinoti ir 
laikytis šių šešių punktų:

1. Emphysema yra rimta li­
ga. Ji gali sugadinti plaučius ir 
širdį. Nuo jos pats negali išsi­
gydyti. Turi šauktis daktaro.

2. Nerūkyk! Nuolatinis rūky­
mas emphysemą tik pasunkina.

3. Kai kurie turintieji emphy­
semą, turi ir skilvio (vidurių) 
negalavimus.
mo sunkumų, šaukis savo 
tavo, kad palengvintų.

4. Stentkis būti fiziniai 
ku — mankštinkis (keep 
Išsidirbk sau sveikatos rutiną ir 
jos laikykis.

5. Venk suteršto oro. Jei nė­
ra būtiniausio reikalo, nebūk 
dulkėse, dūmuose ir pan.

6. Įgavęs šaltį (slogą) ar kvė­
pavimo takų užkrėtimą — pa­
matyk savo daktarą.

Jei turi virškini- 
dak-

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

Antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 711* ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

X-------------------------------- J

z----------- ------ ---------------------- s

svei- 
fit).

jos greit prabėga, sudarydamos 
metų metus ir įvairias sukaktu­
ves.

štai ciceriečiai Antanas ir 
Elena Bacevičiai atžymėjo savo 
vedybinio gyvenimo dvidešimt 
penkerių metų sukaktį žinomo­
je Pakšto salėje. Susirinko apie 
šimtas Bacevičių giminių ir ar­
timų draugų. Iš Bockfordo at­
vyko Augučiai (Augutienė yra 
Bacevičiaus sesuo) su šeima ir 
Antano dėdė Juozas Bacevičius. 
Iš kitur buvo ir daugiau atvy­
kusių, bet jų pavardžių nesuži­
nojau.

Kai traukiniu iš Bockfordo at­
vykau kartu su Augučiais, tai 
stotyje mus pasitiko p. Eidietis 
ir jo žmona. Jie tuoj mus par­
sivežė namo ir pavaišino kavu­
te ir kitomis gėrybėmis. Apie 
dešimtą valandą nuvykome į jė­
zuitų bažnyčią, kur buvo suteik­
tas 25 metų laimingo vedybinio 
gyvenimo sukakties proga pa­
laiminimas. Iš ten Eidiečiai vėl 
parsivežė namo. Jie turi gražią 
rezidenciją ir gražiai gyvena. 
Sūnus studijuoja mediciną. Au­
klėjamas jis lietuviškoje dvasio­
je-

Kai nuvykome į Pakšto sve­
tainę, ten jau radome nemažai 
susirinkusių svečių. Pirmiausia 
prisistatė jubiliatas Bacevičius 
ir nusivedė prie bufeto “sušilti”. 
Po to pasodino prie garbės stalo 
visus rockfordiečius.

Pobūvio vedėjas iššaukė vi­
sus jubiliatų gimines ir pristatė 
juos svečiams. Nors Bacevičiai 
gyvena Cicero j e, bet turi daug 
pažįstamų ir draugų Marquette 
Parke ir kitose Chicagos lietu­
vių kolonijose.

Pobūvis buvo labai smagus 
su visokiausiais linkėjimais.

Dalyvavęs

gerai gyvena, bet kaimuose ir 
priemiesčiuose matyti toks 
skurdas, kad didesnio nė nebe­
gali būti.

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Generalinis Konsu­

las Chicagoje ieško šių lietuvių:
Banėnas, A. — inžinierius, iš­

vykęs iš Vokietijos 1947-8 m.
Grušnis Anupras, Motiejaus 

sūnus, atvykęs į JAV 1913-14 m.
— gyvenęs Detroite ir Čikagoje.

Jankauskaitė Jadvyga, Juozo 
duktė, gimus 1907 m. Tytuvė­
nuose, atvykus į JAV 1914 m.

Jasiškis Jonas, gyv. Artesian
— jam yra laiškas iš Biržų.

Markevičius Bernardas, Justi­
no sūnus, g. 1916 m. — anks­
čiau gyvenęs Toronte.

Matukas P., medicinos dakta­
ras, išvykęs iš Vokietijos 1947-8 
metais.

Narna j tiška Antanas, anksčiau 
gyvenęs Los Angeles, California, 
vėliau West 69th St., Čikagoje.

Šimkūnas Leonas, Jono sūnus 
iš Siaurkampio kaimo, Tauragės 
vai.

Šalčiūnienė - Aleksnienė Ski- 
pičiukė Agota - Agnes, prieš 30 
—40 metų gyvenusi Town of 
Lake kolonijoje, ieško savo vai­
kų Valterio, Juooz ir Bernice 
Alksnių ir Stasio (Stanley) Šal- 
čiūno. Alksniai gimę tarpe 1906 

-1910 m., Balčiūnas apie 1920 
met.

šlišienė Uršulė, jos vyras Ado­
mas ir sūnus Jonas, gyvenę So. 
Halsted gatvėje.

Vasiliauskas Pranas Jonas, 
miręs Sheboygan, Wis., kilęs iš 
Pabambių kaimo, Skaudvilės

GRADINSKA

Lietuvię kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ŠAUNIAI ATŽYMĖJO 
SUKAKTUVES

Valandėlės, valandėlės ... Iš 
jų susideda dienos, savaitės, mė­
nesiai, metai ir amžiai. Ir kaip

Prie Meksikos sienos 
rado seniai gyvenančių 

lietuvių

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktorių

0846 SO. WESTERN AVE.

AER-CONDTHONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

REpMe 7-8600 RBpvbSe 7-8601

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JEIGU JAU

ATSIGAVOT
PO ŠVENČIŲ, TAI

UŽEIKIT PAS MUS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Golfininkas Arnold Palmer antrame 
rounde padarė 66, bežaisdamas Los 
Angeles Open. Jis tikisi laimėti 
$70,000 premiją, skirtą geriausiam 

golfininkui.

Lengvinai iš Union Pier, ku­
rie šiuo metu atostogauja pačia­
me Meksikos pasienyje, apsisto­
ję El Paso, Texas, pranešė Nau­
jienoms savo naujų patyrimų 
žiupsnį:

“Nors žadėjau iš tolimos ke­
lionės parašyti Naujienoms įdo­
mesnius įspūdžius, bet turiu 
prisipažinti, kad esu perdaug 
užimta”, prisipažįsta rasėj a Ma­
rija Lengvinienė. “Kasdien su 
vyru važiuojame sustodami gra­
žesnėse vietose, lenktyniuojame 
su lazdomis lipdami į kalnus. 
Įdomu, kad ir ten galima rasti 
gyvenančių žmonių, kaip jie ne-l 
bijo ... Prie Meksikos sienos 
susiradome net ir lietuvių, bet 
jie seni čia gyventojai ir mažai 
lietuviškai bekalba. Bandysiu 
jų daugiau pasiteirauti.

Čia (EI Paso) žadame pasilik­
ti iki sausio 25 d. Iš čia kasdien 
važinėjame į Meksiką ir jau ga­
na daug ten esančių miestų ap­
lankėme. Tuose miestuose biz­
nieriai ir profesionalai, atrodo,

MARIJONA BAJORINAITĖ
2919 So. Emerald Ave., 

anksčiau gyvenusi 18 kolonijoj
Mirė 1966 m. sausio 15 d., 

3:30 vai. rytą.
Gimusi Lietuvoje, Tauragės 

apskr., Pagramančiu parap.joj, 
Šaukėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 54 m.
Paliko nuliūdę: sesers duk­

terys Estelle Aleliunas ir Anne 
Puhr, jos vyras Albert ir šei­
ma, sesers sūnūs Juozapas ir 
Walter ir jo žmona Ona ir šei­
ma, brolienė Barbora Bajqri- 
nas ir jos sūnus Stanislovas ir 
šeima, švogeriai Juozapas Mi­
leris, Antanas Rupšis ir ju šei­
mos, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, sausio 19 d. 8:30 
vai. rytą bus lydima iš koply­
čios į Dievo Apvaizdos parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Bajori- 
naitės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: seserėčios, 
broliene, švogeriai ir giminės.

Laidotuvių direktorius Anta­
nas M. Phillips, tel. YA 7-3401

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Iš Lietuviu Fondo šeimos NADUI RASTENIUI SUKAKO 75 M. AMŽIAUS
Gerojo žmogaus atminimą Įamžinus

Kazimieras Lukšys. Dzūkijos 
sūnus, savo šios žemės kelionę ! 
baigė, išgyvenęs 71 metus. Per 
savo amžių išgyveno daug švie­
sių, bet nemažai ir karčių gyve­
nimo valandų, palikdamas lie­
tuvių visuomenėje Amerikoje ir 
savo gimtajam kraštui Lietuvai 
daug gražių darbų.

Gimęs Lietuvoje, jaunystę 
praleidžia Amerikoje, baigia 
Kalifornijos universitete Preky­
bos mokslus. Vertėsi nekilnoja­
mo turto ir apdraudos verslu.

Lietuvai atgavus nepriklauso­
mybę, Kazimieras Lukšys pa­
triotizmo vedinas perkelia visas

savo santaupas iš Amerikos Lie­
tuvon ir pats visa širdimi prisi­
deda prie jos gražesnio atsikūri­
mo, už ką Lietuvos vyriausybės 
buvo atžymėtas Laisvės meda­
liu.

O kai Lietuva buvo rusų oku­
puota, aplinkiniais keliais, su di­
deliais išgyvenimais ir vargin­
gais keliais vėl pasiekė Ameri­
kos krantus ir pradėjo iš naujo 
kurtis, nes turėti ištekliai suny­
ko okupuotoje Lietuvoje.-

Amerikoje buvo plačiai įsi­
jungęs į lietuviškąją veiklą, kū­
rė lietuviškas organizacijas, 
joms vadovavo ar ėjo ilgus me­
tus valdybose nario pareigas.

Kada po karo Lietuvių tautos 
dalis atsidūrė tremtyje, Kazimie­
ras Lukšys, pats ragavęs vargo 
ir patyręs bolševikų žiaurumų, 
ėmėsi iniciatyvos padėti atsikelti 
Amerikon saviems tautiečiams. 
Jis sudarė apie 35-kioms šei­
moms garantijas, kurios laimin­
gai pasiekė Ameriką ir čia gra­
žiai įsikūrė.

Atlikęs daug gražių ir kilnių 
darbų, Kazimieras iškeliavo am­
žinybėn 1963 m. lapkričio 12 d.

Jo geroji žmonelė A. Lukšie­
nė, minėdama savo gerojo vyro 
dviejų metų sukaktį, velionies 
atminimą įamžino, įnešdama 
Lietuvių Fondui 500 dolerių.

Tai bus nenykstantis pamink­
las gerojo žmogaus atminimui, 
kuris ir pats gyvas būdamas gy­
veno ir sielojosi lietuviškojo 
gyveninio apraiškomis.

Lietuvių Fondo valdyba nuo­
širdžiai lietuvei A. Lukšienei už

I tokį patriotinį darbą nuošir- 
I džiai dėkoja ir linki geros svei- 
| katos ir ilgų gyvenimo metų. 
Taip pat džiaugiasi Jos žadama 
talka ir kitiems savo priete- 
liams priminti Lietuvių Fondo 
kilnią idėją ir darbus.

Tad ir mes pagalvokime visi, 
kuo galėtume prisidėti prie di­
džiųjų Fondo idėjų įgyvendi- ■ 
nimo ? i

LF adresas: 6643 So. Maple- 1 
wood Ave., Chicago, Ill. 60629. 1

Jurgis Janušaitis

Iširu

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

MACHINE 
OPERATORS 

&
SHOP HELPERS

FULL AND PART TIME 
EXPERIENCED OR WIIL TRAIN 

Opportunity for advancement.
STEADY WORK 

WITH OVERTIME 
PRECISION

SPECIALTIES INC. 
5230 WESLEY TERR.

ROSEMONT, ILL.
678-4435

MECHANICAL
DRAFTSMAN

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —• Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

STATE FlitM HITWM 
AUTOMOBILE 

MSWNCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Francku, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontas. — Towing

5759 WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

Nadas Rastenis šiandien mi­
ni savo amžiaus 75 metų su­
kaktį. Gimė jis 1891 m. sausio 
17 d. (sausio 4 d. pagal senąjį 
kalendorių, kuris tais laikais 
buvo naudojamas caristinėje 
Rusijoje). Gimė ir užaugo Link­
menų valsčiuje, Švenčionių aps. 
Į JAV atvyko 1911 m. Pirmas 
jo darbas buvo audyklose. Pir­
mojo Pasaulinio karo metu tar­
navo Amerikos kariuomenėje. 
Grįžęs iš kariuomenės pradėjo 
lankyti aukštesniąją mokyklą, 
kurią baigė 1921 m. Po to jis 
stojo į Bostono universitetą, kur 
1924 m. baigė teisių mokslus. 
Persikėlęs į B'altimorę, pradė­
jo ten verstis advokatūra. Vė­
liau persikėlė į Clevelandą, kur 
taip pat advokatavo. 1936 m. 
grįžo į Baltimorę, kur ir dabar 
tebegyvena. Jis buvo pirmas lie­
tuvis, kuris buvo išrihktas į 
Maryland valstijos legislatūrą.

Rastenio veikla labai šakota. 
Priklausė ir tebepriklauso įvai­
rioms lietuvių organizacijoms. 
Dalyvavo Miko Petrausko va­
dovaujamame Gabijos chore, 
vaidino ir dainavo operetėse.

Spaudoje ėmė reikštis 1917 
m. Daugiausia spausdino savo 
eilėraščius Keleivyje, Naujieno­
se ir kituose laikraščiuose. Be 
to, ir šiaip įvairiomis temomis 
parašė nemažai ilgesnių ir trum­
pesnių straipsnių, kurie buvo 
išspausdinti Naujienose ir ki­
tur.

Rastenis taip pat yra išvertęs 
į anglų kalbą įvairių lietuvių po­
etų kūrinius, tarp kurių vienas 
stambesnių yra A. Baranausko 
Anykščių šilelis.

75 metų amžiaus proga Nau­
jienos sveikina p. Nadą Rastenį 
ir linki jam ilgų, ilgų metų, ge­
ros sveikatos ir visokeriopos 
laimės!

SHEET METAL PRODUCTS. 
Attractive salary and excellent fringe 

benefits. Convenient location.
CALL 

for appointment or apply in person
Mr. PATTON

COMPCO CORP.
1800 N. SPAULDING AVE. 

CHICAGO 
Tel. 384-1000

to

PUNCH PRESS
Set up and operate for felt cut­
ting shop. Good opportunity 
for man interested in various 

operations.
NE 8-0633

REIKALINGAS “REAL ESTATE” par­
davėjas, geros sąlygos, aukštos paja­

mos. Bell R. E. PR 8-2233.

MACHINISTS
Experienced — full or part Time. 
Small shop. Age no object if you 

can produce.
WESTGATE TOOL & DIE 

4424 So. LINE LANE 
SCHILLER PARK 

678 2117

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi-. 
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Nepiliečiams patariama 
nepamiršti registracijos 
Kaip visi, kurie nėra priėmę 

Amerikos pilietybės, be abejo, 
žino, bet kartais gali pamiršti, 

i sausio mėnuo yra įstatymais 
nustatytas mėnuo, kurio metu 
visi nepiliečiai (aliens) priva­
lo užregistruoti savo adresą, 
tai yra užpildyti kortelę, nuro­
dant kur ir kada gimęs, per 
kur| imigracijos punktą ir ka­
da į JAV Įvažiavęs, kokios val­
stybės pilietis ir kur šiandien 
gyvena.

Registracijai kortelės gauna­
mos Imigracijos ir Natūraliza­
cijos ir pašto įstaigose. Užpil- 

i dyti reikia iki šio mėnesio pa­
baigos, priešingai gali turėti 
didelių nemalonumų, kaip 
sikaltęs JAV įstatymams.

nu-

Į Dariaus ir Girėno Eglutę 
atsilankė Airijos vicekonsulas

ABLE BODIED 
INTELLIGENT MAN 

to wrap packages for book store and 
deliver to post office across the street. 

Must read and write English. 
Loop location — permanent position. 

Ask for Mr. LOTSMAN
HA 7-1042

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Avė.
S
PRospect 8-2233

VISIEMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 

zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė­
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centrali- 
nis šildymas, nauja elektra, moderni 
vonia, aluminijaus langai, sausas rū-

sys, naujas garažas. Brighton Parke. 
$11,400.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo­
kėti.

NAUJAS 2 METU 5% kamb. mū­
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan­
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBE Iš KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

Renkasi svarbiu 
pasitarimų

Rūpimiems klausimams pasi­
aiškinti ir aptarti Vliko ir PLB 
Valdybos sutarimu 1966 sausio 
22-23 dienomis Clevelande įvyks­
ta pasitarimas, į kurį, be Vliko 
ir PLB valdybų, taip pat kvie­
čiami ir kiti politiniai mūsų 
veiksniai bei JAV ir Kanados 
liet, bendruomenių vadovybės.

L.
LA 3-202.1 

KAVALIAUSKIENĖ
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP, 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, 111. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Ne tik skoningas “Lituanicos” 
laikraštėlis, bet ir turininga pro­
grama Kalėdų Eglutės šventėje 
davė progos tėvams pasidžiaug­
ti ne tik savo vaikais, bet ir tais, 
kurie visa siela ir širdimi vai­
kuose skiepija lietuvybę.

Šį kartą ypač puikiai vaiku­
čiai atsižymėjo vaidyboje, lie­
tuviškoje tarsenoje ir savo rolių 
įsijautime. Tai didelis nuopelnas 
režisorei mok. M. šulaitienei, tal­
kininkėms E. Narutienei ir O. 
Česienei, kiškiukų šokio mokyt. 
J. Juozevičiūtei (jauniausiai iš 
mokytojų) ir žvaigždučių šokio 
mokyt. D. Kučėnienei (šiemet 
įsijungusiai į šios mokyklos dar­
bą). Vieno veiksmo vaidinimą 
J. Rūtenio “Tyliąją naktį” išpil- 
dant, siauras ir netinkamas vai­
dinimams scenos kliūtis nugalė­
jo patys vaikučiai savo gražia 
vaidyba ir sklandžiu lietuvišku 
žodžiu: Algis Avižienis rūpestin­
gai globojo savo sesutę Dalytę 
— Ramunę Kazėnaitę, kuri įti­
kinančiai mokėjo sapnuoti. An­
gelas — Birutė Bružaitė puikiai 
pristatė žvaigždutes: Pr. Man- 
kutė, V. Matukaitė, O. Vaišvilai­
tė, V. Neniutė, D. Kiudulaitė, J. 
Paškutė, L. Butkutė, G. Liu- 
binskaitė, D. Maldūnaitė, A. Mar­
kevičiūtė. Lietuva — Dainė Na- 
rutytė priminė įtikinančiai Lie­
tuvos viziją su lietuvaitmis šo­
kėjomis: R. Likanderytė, L. La­
pinskaitė, A. Likanderis, D. Bru­
žaitė, M. Bružaitė, J. Paškutė, 
D. Brazdžiūnaitė, R. Macytė, A. 
Skrebys, B. Adomaitis, R. Kiu- 
dulait. Tipingas Kalėdų senelis 
laibai vykusiai atsivedė kiškiu­
kų būrį: D. Grybauskas, Dž. Gry­
bauskas, R. Maldūnas, A. Augus­
tinas, V. Paškus, K. Adomaitis, 
L. Mastis, A. Čepas, E. Andriu­
šis, P. Jasinevičius. Muziką ir 
šviesas įmaniai tvarkė stud. R. 
Česas.

Mokykla moko ir tuos, kurie i 
visai lietuvių kalbos prieš tai 
nemokėjo ir šį kartą scenoje sa­
vo pažangą parodė eilėraščiais: 
R. Balzekas, St. Balzekas, O. 
Vaišvilaitė, D. Mankutė, F. Man­
kote, D. Mankus.

Vos vos ant scenos sutūpu­
siam mokyklos chorui vadovavo 
muzikas F. Strolia, kuris nepa-
bunga jokių sunkumų, ir išpildė į ro operos teatro baletui.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — MONDAY, JANUARY 17, 1966

gausią dainų pynę pranešinėjant 
A. Matutytei.

Dėl scenos nesutalpinimo tu­
rėjęs dalį šokėju atmesti, mok. 
K. Ulevičius pasirodė su tauti­
nių šokių grupe dviem šokiais: 
R. Kazėnaitė, D. Kviklytė, L. 
Snarskytė, N. Burbaitė, L. Dra­
gūnaitė, J. Macytė, A. Matuty­
tė, L. Lapinskaitė, L. Jurkštai- 
tė, B. Bružaitė, L. Regis, J. Bin­
kis, A. Adomaitis, R. Turnevi- 
čiūtė, R. Žolynaitė, R. Burba.

Now hiring fully qualified 
MEN!

DIE MAKERS 
S. S. MOULDING 
DAYS — 58 hrs.

End treatment, small stamping, 
progressive dies. Top working cond’s.

Steady work. Apply now 
UNITED MOULDING TOOL & DIE 

24443 JOHN R. 
HAZEL PARK, MICH.

LI 6-7711

ASSEMBLY 
LAYOUT MAN 

Must have some experience in layout 
of parts for assembly of lighting 

fixtures or similar products.
Good pay. Steady work.

H. A. FRAMBURG & CO.
3300 W. CARROLL AVE.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS 
e PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

Mokyklai vadovauja mok. J. 
Kavaliūnas, pavad. J. Plačas, o 
komiteto pirmininkas yra V. Ja- 
sinėvičius. Į Eglutę atsilankė 
Airijos vicekonsulas Mr. O’- 
Flynn, pasakydamas padrąsinan­
čią mums kalbą.

Sveikinimo žodžiu tarė moky­
tojų sąjungos pirmininkas V. 
Lapinskas, o LB Chicagos Apy­
gardos pirmininkas inž. Nai­
nys įteikė valdybos vardu mo­
kyklai auką 500 dol.

Tėvų Komitetas pavaišino ir 
vaikus ir tėvus skaniais kalėdiš­
kais valgiais, o Kalėdų senis (Jo­
nynas) apdovanojo vaikučius.

Tėvas

JANITOR — PORTER
Large commercial art studio needs 
Man to dust and sweep, wash windows, 
general cleanup and maintenance 

work.
Must be able to read and write. 

Permanent position. 
Company benefits.

Must have references. 
Ask for SUNNY

NUGENT WILLIAMS STUDIOS 
VA 6-1050

Do not call until 
Wednesday, January 19th.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5154

MŪRINIS —i 4 BUTŲ, 2x4 ir 2x3, 
karšto vand. ir alyvos šild., 2 auto 
mūr. garažas, pajamų $324 mėn. 
$23,900 atba geriausias pasiūlymas. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

We are now hiring for 
thoroughly experienced

SAMPLE MAKER

BRIGHTON PARKE 
GREITAM PARDAVIMUI — 

SAVININKAS IŠVYKSTA IŠ MIESTO
2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1—3 
kamb., dideli langai, durys ir langai 
nerūdijančio plieno, beržo medžio 
spintelės, nauji kilimai, užuolaidos ir 
oro vėsintuvas, didelis 2 auto gara­
žas. Skambinti darbo dienomis vaka­
rais po 6 vai., šeštad. ir sekmad. visą 

dieną tel. BI 7-5298.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di- 
delį patyrimą padeda lietu­
viams užpildyti pa j. mok. (in­
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

Excellent job opportunity with large 
lingerie manufacturing.

Top salary — many Co. benefits.
Inquire now.

H. W. GOSSARD CO.
111 N. CANAL

AN 3-0200

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

AUTOMOBILES—TRUCKS
.... sunkv»timi«1

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

BOOKKEEPER 
60 YEARS OR OVER.

Permanent position for competent 
woman. Many benefits, good salary. 

Pleasant working conditions.
Apply:

TRI-PLY TOYS CO. 
1325 W. BELDEN 

EA 7-7006

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS
GERAS GROSERNĖS BIZNIS 

Išnešami likeriai ir baras. % mylios 
nuo didelės gamybinės dirbtuvės, 
esančios augančiame priemiestyje, 
23 mylios S. W. Chicagos. Kampinė 
krautuvė ir prie įvažiavimo į Cook 
County Forest Preserve. Metinės pa­
jamos siekia daugiau negu $55,000 
pajamų. Puiki proga pasiryžėliui. 
Biznį galima praplėsti. Galimybė 
pastatyti restoraną arba užkandinę. 
Savininkas turi kitų reikalu. Už 
$20,000 galima įsigyti, įskaitant' ir at­

sargas. Galima gauti gerą lease.
Rašykite: 

NAUJIENOS, Box 126, 
1739 So. HALSTED STREET 

Chicago, Illinois 60608

HIGH SCHOOL GIRL, 
WILL TRAIN, 

general office work after school 
V2 day on Saturday. 
Phone SP 2-0545 
Ask for SYLVIA

and

— Vytautas Grivickas, Vil­
niaus operos-baleto teatro vyr. 
baletmeisteris, išvyko į Egiptą, 
kur 1966 metais vadovaus Kai-

(ė)

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PICTURE FRAMERS, 
GILDERS AND TONERS

Apply
NEWCOMB-MACKLIN 

400 No. STATE STREET

SNACK SHOP 
Good business 

$250 a day.
A buy at $5,000. 

For information call 
PETER — ES 8-9527

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Ikainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKAPE — ST 8-9272MOBILE CATERING 
TRUCK 57 CHEVY — 

Complete with soda fountain, coffee. 
Earns — $650.

.. Also soft ice cream truck. 
$1,800.

Tel. 334-6058

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.
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